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Orbán Viktor: Fölényes győzelmet 
aratnánk egy mostani választáson

Hozzátette: a felmérésben jelzett 
győzelemmel nem volna elégedett, 
mert 2022-ben 87 helyen nyertek 
a jelöltjeik. „Miért adnánk alább 
2026-ban? Nem adjuk alább!” – 
szögezte le a kormányfő.

Jelezte: cikluszárónak szánja 
beszédét, de arra készül, hogy 
egy év múlva ciklusnyitó előa-
dást tart ugyanitt, majd a válasz-
tás külhoni magyarok életére 
gyakorolt hatását hangsúlyozta, 
mondván, mindig két sors közül 
lehet választani.  Kijelentette: a 
Brüsszelből irányított magyar-
országi ellenzéki krédója már 
elhangzott, amikor Nagyváradot 
román földnek nevezték.

„Mi ennek az ellenkezőjét kép-
viseljük, mi azt mondjuk, hogy az 
államnak vannak határai, a nem-
zetnek nincsenek, ezért a nemzeti 
kormányra mindig lehet számítani. 
Kiállunk a magyarokért, küzdeni 
fogunk önökért is, és azt kérem, 
hogy önök is álljanak ki a saját jö-
vőjükért” – mondta Orbán Viktor.

Van esély az együttműködésre, 
ha úrrá tud lenni Románia azon a 
nehéz gazdasági helyzeten, ami-
ben van – közölte román kollégá-
jával, Ilie Bolojannal a napokban 
folytatott megbeszéléséről szólva 
a miniszterelnök.

Megemlítette, Ilie Bolojan a 
24. román kormányfő-kollégá-
ja, hozzátéve, a román politikai 
rendszer stabilitását nem a mi-
niszterelnökök, hanem az ál-
lamfők stabilitása adja. A román 
miniszterelnök nehézsúlyú poli-

tikus, aki nagyváradi ember, így 
ugyanabban a kódrendszerben és 
kulturális mintázatban mozog, 
mint mi, ugyanakkor román ha-
zafi, aki küzdeni fog a nemzeti 
érdekekért, eközben közös ro-
mán-magyar sikerekre is vágyik, 
és tenni is fog értük.

Magyarországon vita van arról, 
mit nyertek a magyarok Donald 
Trump győzelmével – folytatta 
Orbán Viktor. Kiemelte: Donald 
Trump győzelmével sikerült el-
kerülni a világháborút egyelőre, 
megszüntették a Magyarország-
gal szembeni politikai diszkri-
minációt, megszüntették a paksi 

erőmű elleni gazdasági szankció-
kat, így azt be tudják fejezni, és 
megindultak az amerikai beruhá-
zások Magyarországra.

Eddig négy, a kutatás-fejlesz-
tés terén kiemelkedő beruházás 
történt és szeptemberben három 
újabb várható. A miniszterelnök 
beszélt arról is: a világháború 
esélye folyamatosan nő, Ma-
gyarországnak pedig fel kell ké-
szülnie arra, hogy kimaradjon a 
konfliktusból.

A korábbi világháborúk kitö-
rését olyan előjelek előzték meg, 
mint a nagyhatalmak közötti 
rivalizálás erősödése, a fegy-

veres konfliktusok számának 
növekedése vagy a felerősödő 
fegyverkezési verseny. Magyar-
országnak csigavérre, higgadt-
ságra, stratégiai nyugalomra van 
szüksége – hangsúlyozta, leszö-
gezve,  Ukrajnát akkor sem sza-
bad felvenni az Európai Unióba 
– amivel a háborút is behoznánk 
–, ha egész Brüsszel a feje tete-
jére áll.

Magyarország diplomáciai és 
hatalmi befolyásának korlátai 
nyilvánvalóak, ezért elsősorban 
a regionális békére kell összpon-
tosítani. 

Folytatás az 4. oldalon

A KERESZTÉNYDEMOKRATÁK LAPJA ● ALAPÍTVA 1945-BEN ● 2025. JÚLIUS-AUGUSZTUS

Saját belső felméréseik szerint fölényes győzelmet aratna és elsöprő többséget szerezne a 
kormányoldal egy most vasárnapi országgyűlési választáson, és a 106 egyéni választókerületből 
nyolcvanban szereznének mandátumot – közölte Orbán Viktor miniszterelnök a 34. Bálványosi 
Nyári Szabadegyetem és Diáktábor (Tusványos) zárónapján, július 26-án délelőtt. Előadásában 
kitért az új román kormányfővel való együttműködésre, a Kneecap zenekar Magyarországról 
való kitiltására, a világháború kialakulásának esélyére, valamint bejelentette, hogy digitális polgári 
köröket alapítanak a „szétrombolás kultúrájának” ellenpontjaként.
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„A szentek megfestésén keresztül ablakot nyitunk 
a Jóisten felé”

A Veres Pálné utcában idén ötödik 
alkalommal tartottak ikonfestő tá-
bort, ahol a résztvevők nemcsak az 
ikonfestészet szépségében és bonyo-
lult technikájában mélyedhettek el 
alaposabban, hanem saját belső vilá-
gukban is – írja a Magyar Nemzet. 
A lapnak Simicskó István beszélt 
arról, mit jelent számára ez a mű-

helymunka. A KDNP frakcióveze-
tője az Országgyűlés nyári szüneté-
ben, hívő keresztényként évről évre 
örömmel tér vissza a Szent György 
nagyvértanú szerb ortodox temp-
lom melletti parókia falai közé, ahol 
a résztvevők egy héten keresztül 
dolgoznak egy-egy választott szent 
megfestésén, ragaszkodva az ikon-

festészet ősi bizánci technikájához 
és szabályaihoz.

„A szentek megfestésén ke-
resztül ablakot nyitunk a Jóisten 
felé, és könnyebben megértjük 
az ő üzenetét, ami ebben a bé-
kétlen világban különösen fon-
tos és nagyon megnyugtató is” 
– hangsúlyozta a lapnak Simicskó 
István. Beszélt arról is, hogy min-
den civilizáció vallási alapokon jött 
létre, és a civilizációk hanyatlása 
sem feltétlenül gazdasági problémák 
vagy külső nyomás, hanem belső 
spirituális problémák miatt megy 
végbe. Az általános lelki kiüresedés 
olyan anomáliákat idéz elő, amiket 
egy másik, éppen növekvő fázisban 
lévő birodalom rögtön megérez és 
kihasznál.

A táborról a frakcióvezető azt 
mondta: lehet, hogy az ikonfestészet 
csak egy „kis sziget”, de ennek a 
fajta lelki megújulásnak olyan vilá-

gos üzenete és kisugárzása van, ami 
képes tovább gyűrűzni. „Azért is jö-
vök vissza évről évre, mert belülről 
erősít és feltölt, ahogy az ikonokon 
dolgozom” – tette hozzá.

Idén Gábriel arkangyalt festette 
meg, aki túl azon, hogy egy legen-
da révén különösen kötődik a ma-
gyarsághoz, a bibliai történetekben 
is rendszerint az isteni erő megtes-
tesítőjeként, pozitív hírhozóként 
tűnik fel.

Gábriel arkangyal története rávilá-
gít, milyen veszélyek vesznek körül, 
és hogy szükség van olyan hírhozók-
ra, akik jó hírekkel szolgálnak. Sze-
rintem manapság a magyar emberek 
nagyon számítanak erre, és várják 
is. Gábriel arkangyal pedig bizonyos 
értelemben megtestesíti azt a titok-
zatos jövőképet, amit mindannyian 
szeretnénk megfejteni: a megváltást 
és a megújulást – fogalmazott a ke-
reszténydemokrata politikus.

Azbej Tristant 
vallási 
szélsőségesnek 
minősítette 
egy brüsszeli 
liberális 
szervezet
„Örömmel osztom meg a hírt: a 
brüsszeli European Parliamenta-
ry Forum on Sexual and Repro-
ductive Rights nevű szervezet 
engem is megtisztelt azzal, hogy 
vallási szélsőségesként bélyegzett 
meg legújabb tanulmányában” 
– írta közösségi oldalán hétfőn  
Azbej Tristan, az üldözött ke-
resztények megsegítéséért és a 
Hungary Helps Program megva-
lósításáért felelős államtitkár, a 
KDNP alelnöke.

Idő kérdése volt csupán, mi-
kor szúr szemet a brüsszeli libe-
rálisoknak az, hogy hitük miatt 
ártatlanul üldözöttek életének és 
emberi jogainak védelmében dol-
gozunk – fogalmazott a keresz-
ténydemokrata politikus. Hozzá-
fűzte: tőlük a sértés kitüntetés. 
„Köszönöm mindenkinek, akivel 
együtt küzdhetünk az igazságért 
és az emberi méltóságért!”

Simicskó István: Hiánypótló rendszert 
építettünk fel a kadétképzéssel
Folyamatosan bővül a kadétkép-
zés, már több mint százhatvan 
középiskola kötött szerződést a 
Magyar Honvédséggel, hiánypót-
ló rendszert építettünk fel – hang-
súlyozta a Kereszténydemokrata 
Néppárt frakcióvezetője, a Hon-
védelmi Sportszövetség elnöke a 
közelmúltban a szolnoki repülő-
téren, a honvéd kadét ejtőernyős 
táborban.

Simicskó István újságíróknak 
felidézte, hogy a kadétképzést 
2017-ben indították útjára há-
rom középiskolával, akkor hoz-
ták létre a Honvédelmi Sport-
szövetséget is. „Az elmúlt évek 
során igyekeztünk felépíteni azt 
a rendszert, amely szerintem hi-
ánypótló, a kadétprogram siker-
történet, most közel tizenötezer 
kadétunk van” – fogalmazott. 
Hozzáfűzte, a legfőbb cél, hogy 
a fiatalok szeressék a hazáju-
kat, kötődjenek a szülőföldhöz. 
Ennek az érzésnek az erősítése 
nagy feladat, és ebben közre-
működik a Honvédelmi Sport-
szövetség.

„Ha valaki szereti a hazáját, 
amikor azt veszély fenyegeti, 
igyekszik megvédeni” – mondta 

a kereszténydemokrata politikus 
kiemelve, hogy a program erre a 
szellemiségre épül, ugyanakkor 
a fiatalok olyan többletképessé-
geket is szereznek, amit máshol 
nem tudnának.

Számos honvédelmi tábort 
szerveznek, amelyeken belül spe-
ciális képzések vannak, Szolno-
kon például hagyomány az ejtő-
ernyőzés és a repülés – folytatta 
Simicskó István. Megjegyezte, új 
elem a pilótaképzés. Az idén hat-
száz gyerek vesz részt a Honvé-
delmi Sportszövetség táboraiban, 

Szolnokon három turnusban ös�-
szesen hatvan fiatal – közölte.

Kitért arra: segítik a honvédség 
munkáját, hiszen a kadétok kü-
lönleges műveleti képességeket 
is elsajátítanak, és az utókövetés 
adatai szerint minden második fi-
atal, aki a kadétképzésben végez, 
a katonai hivatást választja.

A Honvéd Kadét Ejtőernyős 
Program a Magyar Honvédség 
számára utánpótlásbázist teremt. 
A résztvevők az elméleti és gya-
korlati képzését követően vizsgát 
is tesznek.
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Janó-Veilandics Franciska: Magyar Péter 
hatalmas nyomás alatt tartja a fővárosi 
Tisza-frakciót
„Honnan tudjuk, mekkora (el)
nyomás alatt tartja Magyar Pé-
ter a politikusait? Onnan, hogy 
egyikőjük »betévedt« a fővárosi  
Fidesz–KDNP-frakcióirodába, 
és kitálalt” – adta hírül közös-
ségi oldalán Janó-Veilandics 
Franciska, a Fővárosi Közgyűlés 
KDNP-s képviselője, megoszt-
va kormánypárti képviselőtársa 
posztját, amelyben Radics Béla 
beszámol az esetről.

„Nem csodálom, hogy nem 
bírta Magyar Péter árnyékában, 
én sem bírtam volna” – írta Janó- 
Veilandics Franciska korábban 
arról, hogy Ordas Eszter elhagy-
ta a Tisza fővárosi frakcióját. „Az 
egy dolog, hogy frakcióvezető-
ként nem nyilatkozhatott, de még 
a Fővárosi Közgyűlésben való 
felszólalásai is korlátozva voltak. 
Jellemzően már megjelent Face-
book-posztokat olvashatott fel 
szó szerint” – tette hozzá Janó- 

Veilandics Franciska. Megje-
gyezte: „Magyar Péter maga 
mondta, hogy agyhalottaknak 
gondolja a politikusait. Úgy tű-
nik, ekképp is kezeli őket: száj-
kosárral.”

A KDNP-s képviselő ezt köve-
tően Radics Béla bejegyzését osz-
totta meg, azt bizonyítva, hogy 
Ordas Eszter lemondása a buda-
pesti Tisza-frakció éléről nem volt 
előzmények nélküli.

Radics Béla felidézte, hogy 
egy közelmúltbeli, éjszakába 
nyúló közgyűlési ülés után „a 
Tisza-frakció egy hölgytagja 
a Fidesz-frakcióirodán járt és 
rendkívül zaklatott állapotban 
kérte számon több képviselőn-
ket a közgyűlési vita kapcsán. 
A közgyűlési csatában eléggé 
leszerepelt a Tisza-frakció, sze-
mély szerint kicsit meglepődtem 
a rám zúduló frusztrációján, de 
aztán hamar megértettem, hogy 

ez nem véletlen. Nagy nyomás 
alatt állnak”.

„Kiderült, hogy a Tisza-frakció- 
ban több képviselő nagyon meg-
viselt lelkiállapotban van” – tette 
hozzá Radics. Azzal folytatta: „a 
képviselő asszony véletlenül ki-
zárta magát saját frakcióirodájá-
ból, így a kezdeti kirohanás után 
visszatért hozzánk. Beszélget-
tünk, mint képviselő a képviselő-
vel, mint ember az emberrel… 
A beszélgetésből az is kiderült, 
hogy Kollár Kinga, de még  
Orbán Árpád is komolyan vívó-
dik a fővárosi közgyűlésben zaj-
ló események miatt. Egyértelmű 
lett számunkra is, hogy nem egy-
szerű tiszás képviselőnek lenni. 
Őszintén mondom, szomorú volt 
látni, ahogy feldúlt állapotban 
panaszkodik.” A felülről érkező 
nyomás nagy, és a viták kerülé-
se, a folyamatos néma üzemmód 
ugyanúgy része annak a kézi ve-

zérlésnek, amit pártjuk elnöke 
diktál.

Oldotta a feszültséget, amikor 
Radics szóba hozta azokat a kamu 
közvéleménykutatásokat, ame-
lyek sorra a Tisza előnyét jelezték 
a Fidesszel szemben.  „Amikor 
szóvá tettem, hogy »ezeket ugye 
ti sem hiszitek el…«, akkor ara-
nyos félmosollyal, egyetértő bó-
logatással jelezte, tudja, hogy ha-
misak a számok…” – idézte fel a 
fővárosi Fidesz politikusa.

„Így már érthető, mi történik 
a nárcisztikus »The Man« által 
vezérelt Tisza Pártban” – állapí-
totta meg Radics Béla. „Érthető 
a képviselők hallgatása. Magyar 
Péter a saját embereit is olyan 
lelki nyomás alatt tartja, amitől 
a Tisza-frakció az összeroppanás 
szélén áll. 280 nap sok idő. Vajon 
ki lesz Magyar Péter következő 
áldozata?” – vetette fel a kor-
mánypárti városatya.

Rétvári Bence: Polgárőrnek lenni életforma
Polgárőrnek lenni egy életforma – mondta a Belügyminisztérium parlamenti államtitkára, a 
KDNP alelnöke a közelmúltban Abádszalókon, az országos polgárőrnapon. Kiemelte: a kormány 
csaknem kétszázmillió forint többlettámogatást biztosít a tavalyihoz képest az Országos 
Polgárőr Szövetségnek.

Rétvári Bence fontos lépésnek 
nevezte, hogy 2025 második fél-
évében már nem kell cégautóadót 

fizetni a polgárőrautók után. A 
kereszténydemokrata politikus 
hangsúlyozta: a polgárőrök mun-

kája hozzásegítette a 
rendőrséget ahhoz, hogy 
Európa egyik legbiz-
tonságosabb országává 
tegyék Magyarországot, 
felére csökkentsék a 
bűncselekmények szá-
mát.

„A rendőrség is több 
pénzből gazdálkodhat: 
372 milliárd forinttal 
nő az az összeg, amit 
jövőre közbiztonságra 
fordíthatnak az ideihez 
képest” – jegyezte meg 
az államtitkár.

Nagy István agrár-
miniszter kijelentette, a 
magyar kormány 2010 

óta minden erejével azon dolgo-
zik, hogy intézkedéseivel hozzá-
járuljon a vidék élhetőségének, 

népességmegtartó képességének 
erősítéséhez, mert azt vallja, hogy 
a vidék alkotja Magyarország ge-
rincét.

„A polgárőrök a legkisebb tele-
püléseken is dolgoznak, s mindig 
ott vannak, ahol segíteni kell. Fon-
tos a vidéken élőknek és az agrá-
riumban dolgozóknak, hogy ott 
vannak a mezőn is” – tette hozzá 
a tárcavezető.

Az eseményen az Agrárminisz-
térium megújította a stratégiai 
partnerségi megállapodását az Or-
szágos Polgárőr Szövetséggel. 

Horváth László, a kábító-
szer-kereskedelem felszámolásáért 
felelős kormánybiztos a rendezvé-
nyen arról beszélt, hogy „a tudat-
módosító mérgek pestisével szem-
ben a tudatosan vállalt társadalmi 
összefogás az igazi megoldás”.
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Folytatás az 1. oldalról
„Békeszövetségeket kell kötni, 
akivel csak lehet.  A háborúból 
való kimaradásra fel kell ké-
szülni, ehhez jó kapcsolatot kell 
ápolni a világ minden hatalmi 
központjával. Arra van szükség, 
hogy minden nagyhatalom gaz-
daságilag és anyagilag érdekelt 
legyen Magyarország sikerében, 
vagyis senki ne legyen érdekelt 
Magyarország lerombolásában és 
meggyengítésében” – fejtette ki 
Orbán Viktor.

Hozzáfűzte, a háborúból való 
kimaradás feltétele, hogy legyen 
erőnk megvédeni magunkat. Itt 
van még teendő, habár a honvé-
delmi kiadások már 1750 mil-
liárd forintnál tartanak. Teljes 
nemzeti egyetértésre van szükség 
arról, hogy Magyarország nem 
zárkózhat be semmilyen blokkba. 
A nyugati szövetségi rendszer ré-
szei vagyunk, de ott kell lennünk 
a keleti gazdaságban is.

A miniszterelnök kitért arra is: 
az EU eldöntötte, hogy háborúba 
megy, és ha az Egyesült Államok 
kiszáll, akkor is folytatja Ukraj-
na támogatását. Ezzel szemben 
Magyarország eldöntötte, hogy 
nem megy háborúba. Az Európai 
Unió eldöntötte, hogy annak ér-
dekében, hogy Magyarország is 
háborúba menjen, legyen ukrán-
barát és brüsszelbarát kormány 
Magyarországon.

Ez a magyar belpolitika mai 
alapképlete. Mi pedig eldöntöt-
tük, hogy se a Tiszát, se a DK-t 
nem engedjük kormányra, mert 
azt akarjuk, hogy Magyarország-
nak békepárti és nemzeti kormá-
nya legyen – hangoztatta Orbán 
Viktor.

Elmondta, a Magyarországnak 
járó uniós pénzt pénz felét, tizen-
kétmilliárd eurót, már hazahoz-
ta a kormány, és a másik fele is 
meglesz, mert amíg nem kapja 
meg Magyarország az elmaradt 
pénzt, addig nem lesz új, hétéves 
európai költségvetés, ennek el-
fogadása ugyanis egyhangúságot 
igényel. Hazahozzuk és nem te-
szünk semmilyen engedményt 
sem a szuverenitásunkból – szö-
gezte le.

A kormányfő figyelmeztetett: 
a tiszások és a DK-sok tandeme 
is hazahozná az EU-s forráso-
kat, mert van egy megállapodá-
sunk Brüsszellel, hogy cserébe 
támogatják majd a háborút Uk-
rajnában, beleegyeznek Ukrajna 
európai uniós tagságába, végre-
hajtják a migrációs paktumot, 
visszavonják a gyermekvédelmi 
törvényt, visszavonják a multikat 
terhelő adókat és eltörlik a rezsi-
csökkentést. Vagyis lesz pénz a 
szuverenitásunkért cserébe. Ez 
az ő lehetőségük. Azt javaslom, 
inkább hozzunk haza mi – tette 
hozzá.

Beszélt arról is, a magyar 
nagystratégia lényege abból in-
dul ki, hogy 1920-ban szentesí-

tették Magyarország vereségét, 
az ország ellenségei úgy döntöt-
tek: Magyarország kicsi lesz és 
szegény. „Mi azért vagyunk a 
politikában és az a mi nemzet-
stratégiánk lényege, hogy ezt a 
sorsot megváltoztassuk, vagyis 
Magyarország nagy lesz és gaz-
dag, ez a magyar nemzetstratégia 
magja” – fogalmazott. Rámuta-
tott, a magyar nagystratégiának 
egyebek mellett arra a kérdésre 
is válaszolnia kell, honnan lesz 
ember. Emberimportra nem ké-
szülünk, egy családbarát nemzet-
re van szükség. Az egész Európai 
Unióban, az adókedvezménye-
ket, az otthonteremtési támogatá-
sokat is beleértve, Magyarország 
költi a legtöbbet a családok támo-
gatására.

A fiataloknak is kínálnak most 
egy lehetőséget, hogy az otthont-
eremtési hitellel a nemzetnek 
nemcsak kulturálisan, hanem tu-
lajdonosként is részei legyenek, 
ezzel a családot, a fiatalokat és 
a nemzetet is erősítik – hangsú-

lyozta Orbán Viktor.
Az antiszemita és terrorizmust 

dicsőítő rockbanda kitiltásáról 
szólva fontosnak nevezte, hogy 
Magyarország a szabadság és a 
béke szigete egy felfordult világ-
ban, ahol senkit sem lehet szár-
mazása vagy vallása miatt bán-
talmazni, még verbálisan sem. 
A Sziget Fesztivál szervezőinek 
lehetett volna annyi eszük, hogy 
nem hívják meg a zenekart és 
nem hozzák ilyen helyzetbe Ma-
gyarországot – jegyezte meg a 
kormányfő.

Megállapította: van egy jelen-
ség a showbizniszben Magyaror-
szágon, az egyik véglénynek ne-
vezi azokat, akik nem tetszenek 
neki, a másik fejbe lövi színpa-

don a miniszterelnököt, a harma-
dik antiszemita terrortámogató 
együttest hív meg. „Valami lát-
hatóan félrecsúszott a választás 
előtt a magyar showbizniszben” 
– fogalmazott, hozzáfűzve: érti, 
hogy mindenki pénzből él, de a 
pénz ennyire azért nem lehet fon-
tos.

Orbán Viktor bejelentette, hogy 
digitális polgári köröket alapíta-
nak, mert szükség van egy digitá-
lis polgári erőre, és létre kell hozni 
a digitális térben a szétrombolás 
kultúrájának ellenpontját. Közöl-
te: az első számú digitális polgári 
kört már meg is alapították. A di-
gitális polgári körök megalakítá-
sának van választási jelentősége, 
de jóval túlmutat azon. 

„Nekünk, jobboldali, polgári, 
keresztény konzervatív, nemzeti 
közösségnek Magyarországon is 
kezdenünk kell valamit a virtuá-
lis térrel. Ma ez ellenséges terület 
és ez nincs így jól” – jelentette 
ki. Úgy értékelt: az elmúlt másfél 
évtizedben valami megváltozott 
a világban, webkamerákra cse-
réltük a kávézókat, fórumokra a 
baráti találkozókat, chatablakok-
ba költöztettük a beszélgetést, 
és ha valami nem az internetről 
indul, nem lesz belőle semmi. Ez 
a változás végigsöpört az egész 
nyugati világon, nincs benne 
semmi sajátosan magyar. Ugyan-

akkor magyar jelenség a durva-
ság, a sértegetés, a trollkodás és 
a digitális erőszak. Aki vállalja a 
polgári, nem baloldali, nem prog-
resszív, nem libsi meggyőződé-
sét, azt megtámadják, kigúnyol-
ják, méltóságában bántalmazzák, 
és ez ellen tenni kell valamit, lét-
re kell hozni a digitális térben a 
szétrombolás kultúrájának ellen-
pontját.

A tiszás digitális agresszió el-
len korábban már létrehozták a 
Harcosok Klubját és ez fontos, 
de nem mindenkinek való a harc. 
Van, akinek kifejezetten elege 
van a konfliktusokból, ezért kell 
egy hely, egy tér azoknak is, akik 
nem akarnak részt venni direkt 
politikai csatákban, de részt akar-
nak venni az országépítésben. 
Kell egy tér, egy támasz, kell a 
politikai és közösségi védelem, 
kell sok digitális polgári kör – 
mondta a miniszterelnök.

A migráció miatt Közép-Eu-
rópáé a jövő – hangsúlyozta Or-
bán Viktor. Kifejtette: Magyar-
országtól nyugatra az országok 
visszafordíthatatlanul vegyes 
társadalmakká alakultak, növek-
vő muszlim népességi aránnyal, 
a nagyvárosok pedig belátható 
időn belül muszlim többségűek 
lesznek, megtörténik a lakosság-
csere. Európa továbbra is migrá-
ciós célpont marad, és tíz év múl-
va az akkori miniszterelnöknek 
az egyik legfontosabb feladata az 
lesz, hogy az ország nyugati ha-
tárait is megvédje a migrációtól.

A nyugatiak ösztönrendsze-
rében nem kapcsolódott össze a 
kereszténység és a nemzeti léte-
zés – folytatta a kormányfő. Ez-
zel szemben a magyar alkotmány 
elismeri a kereszténység nemzet-
megtartó szerepét. 

„Az, hogy meg tudjuk-e vetni a 
lábunkat ott, ahol vagyunk, csak 
rajtunk múlik, meg a fiatalokon. 
Megtanítottuk-e nekik, hogy ha 
magyarok, akkor feladatuk van: 
megőrizni, amink van, megsze-
rezni, ami még nincs, de kell, és 
nemet mondani arra, amire nincs 
is szükségünk” – mondta a mi-
niszterelnök.

„Magyarország ma még szuve-
rén ország, de ezért mindennap 
meg kell harcolni” – jelentette 
ki Orbán Viktor. Közölte, a szu-
verén Magyarország azt jelenti, 
hogy „úgy élünk, ahogy akarunk, 
magyar módra, azaz migránsok, 
háború és gender nélkül – és nem 
úgy, ahogyan azt más megmon-
daná nekünk”.

„Eldöntöttük, hogy se a Tiszát, 
se a DK-t nem engedjük 
kormányra, mert azt akarjuk, hogy 
Magyarországnak békepárti és 
nemzeti kormánya legyen.

„Létre kell hozni a digitális térben 
a szétrombolás kultúrájának 
ellenpontját. (…) Kell sok digitális 
polgári kör.
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Simicskó István: Az oroszokat 
háborúban legyőzni szinte 
lehetetlen
Az Európai Unió méltatlanná vált a Nobel-békedíjra, amit 
2012-ben megkapott, a brüsszeli döntéshozók nagyon 
ügyetlenek a válságkezelésben – jelentette ki a KDNP 
frakcióvezetője július 24-én Tusnádfürdőn. Figyelmeztetett: 
a világon a legtöbb, közel hatezer nukleáris töltetű rakétája 
Oroszországnak van, több, mint az Egyesült Államoknak; az 
oroszokat háborúban legyőzni szinte lehetetlen.

A Visszatért a háborúk kora – maradha-
tunk-e a béke szigetén? Biztonságpolitikai 
kihívások, mozgástér és folyamatok a kéte-
zer-húszas években című pódiumbeszélge-
tésben Simicskó István rámutatott: az Euró-
pai Unió vezetőinek nem sikerült megakadá-
lyozni az orosz-ukrán testvérháborút és nem 
látunk erőfeszítéseket arra sem, hogy véget 
vessenek neki, sőt egyre mélyebbre megy 
az erőszakspirál, még több pénz, még több 
fegyver érkezik Ukrajnába.

„A XX. században mi megtanultuk, hogy 
jobb lett volna kimaradni a szörnyű világé-
gésekből, és nagyon szeretnénk elkerülni, 
hogy eszkalálódjon ez a háború. A magyar 
kormány mindent megtesz azért, hogy minél 
előbb béke legyen” – hangsúlyozta a frakci-
óvezető. Hozzáfűzte, Brüsszel szankciós lé-
pései is elhibázottak, azok nem hozták köze-
lebb a békét, miközben tönkreteszik az unió 
gazdaságát.

„A világon a legtöbb, közel hatezer nukleá-
ris töltetű rakétája Oroszországnak van, több, 
mint az Egyesült Államoknak; az oroszokat 
háborúban legyőzni szinte lehetetlen. Hatal-
mas országról van szó, a II. világháborúban 
is megtapasztalhattuk, mire képes” – mond-
ta Simicskó István. Hozzáfűzte, az ukránok 
hősiesen helytállnak három és fél éve, de ha 
nincs nyugati – elsősorban amerikai – kato-
nai segítség, egy anyagcentrikus, elhúzódó 

háborút az oroszok szinte a 
végtelenségig bírnának. „Hi-
hetetlen energiaforrások van-
nak, óriási terület, át tudnak 
csoportosítani gyárakat, át 
tudnak állni hadigazdaságra” 
– magyarázta a frakcióvezető.

Azonnali tűzszünetre lenne 
szükség – szögezte le, felve-
tette ugyanakkor, hogy orosz 
részről valószínűleg nem lesz 
meg a bizalom a nyugat-euró-
pai békefenntartók irányában, 
hiszen „Európa gyakorlatilag 
hadviselő fél, ha hivatalosan 
nem is, de az ukrán hadse-
reg pénzügyi támogatásával 

egyértelműen letette a voksát Ukrajna mel-
lett. Nem lesz egyszerű a békefolyamat, és 
az uniónak sokkal bölcsebb döntéseket kel-
lene hoznia, mint eddig” – jegyezte meg  
Simicskó István. A magyar honvédelem ügyé- 
vel kapcsolatban felidézte, hogy 2010-ben a 
nehéz gazdasági helyzetben még szűkös volt 
a honvédelmi tárca költségvetése, azonban 
2015-ben határkerítést kellett építeni, „mert 
négyszázezer migráns keresztülgyalogolt 
Magyarországon és valamit tenni kellett”. 
Tizennyolcezer katonát vezényeltek le a ha-
tárra és megkezdődött a Zrínyi Miklósról el-
nevezett haderő-fejlesztési terv kidolgozása.

Ebben benne volt a területvédelmi tartalé-
kos rendszer megújítása és a kadétképzés is 
– emlékeztetett a volt honvédelmi miniszter, 
kiemelve, már tizennégyezer kadétunk van. 
„Jó ütemben halad a haderő-fejlesztés és lét-
rehoztuk a Honvédelmi Sportszövetséget, de 
a haza védelmének társadalmiasítása hosszú 
folyamat” – mondta Simicskó István.

Hangsúlyozta, a magyar fiataloknak értel-
mes, értékes programokat kell adni – mint 
például a lövészversenyek, katonai aka-
dályversenyek, honvédelmi táborok – „és a 
szívükbe bele kell írni a visszavonhatatlan 
törvényt, hogy szeretem a hazámat”. Hozzá-
tette: a szülőföld tisztelete és szeretete min-
dennek az alapja, erre lehet építkezni, akkor 
tudjuk megtartani fiataljainkat.

A szolidaritási 
hozzájárulásnál 
láthatóvá válhat, 
melyik település 
melyiket segíti

A szolidaritási hozzájárulás rendszerének van 
létjogosultsága, a tehetősebb önkormányzatok 
igenis felelősséggel tartoznak azért, hogy a ne-
hezebb anyagi helyzetben lévő önkormányza-
tokat segítsék – hangsúlyozta a Közigazgatási 
és Területfejlesztési Minisztérium parlamenti 
államtitkára Tusványoson a Gondolának, hoz-
zátéve: a kormányzat nyitott arra, hogy min-
denki számára látható legyen, melyik település 
melyiket segíti.

A portál beszámolója szerint az önkormány-
zatiság és az önkormányzatok pénzügyi finan-
szírozása mentén zajlott július 23-án délután 
Tusványoson egy izgalmas vita, amelyen Lator-
cai Csaba, a Közigazgatási és Területfejlesztési 
Minisztérium parlamenti államtitkára, a KDNP 
ügyvezető alelnöke, Gémesi György, Gödöllő 
polgármestere, a Magyar Önkormányzatok Szö-
vetségének elnöke, Hanusi Péter, Mátészalka 
kereszténydemokrata polgármestere, a Telepü-
lési Önkormányzatok Országos Szövetségének 
elnöke, valamint Borboly Csaba, Hargita Me-
gye Tanácsának elnöke vett részt.

A beszélgetés során kiderült, zajlik az ön-
kormányzati rendszer elmúlt tizenöt évének 
felülvizsgálata. Ennek kapcsán Hanusi Péter 
közölte, eljuttatták az illetékesekhez azt a 18 
oldalas anyagot, amely száz polgármester ja-
vaslatait tartalmazza.

A vita után a Gondolának nyilatkozva  
Latorcai Csaba elmondta: egyetértésre jutot-
tak abban, hogy az önkormányzati rendszer 
jelenlegi formájában működőképes, és csak 
finomhangolásra van szükség. „Nyitott füllel 
hallgatjuk” a javaslatokat, mert fontos, hogy 
az emberek érezhessék, mindennapi ügyeik-
ben számíthatnak az államra, a kormányzatra 
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A miniszterelnök-helyettes a 34. Bál-
ványosi Nyári Szabadegyetem és Di-
áktábor (Tusványos) keretében tartott 
nemzetpolitikai kerekasztal-beszélge- 
tésen közölte: a magyar kormány a 
többi utódállammal is hasonló viszony 
kiépítésére törekszik, mint amilyen 
Szerbiával megvalósult. „A hiba nem 
Magyarország készülékében van”, 
hogy ez eddig nem sikerült – mondta. 
Kárpátalja vonatkozásában közölte: a 
Kárpátaljai Magyar Kulturális Szövet-
ség (KMKSZ) a kárpátaljai magyar-
ság legitim képviselője, és a magyar 
kormány nem fogja elfogadni, hogy a 
KMKSZ-t kiszorítsák a magyar ügyek 
képviseletéből. „Soha nem fogunk ki-
adni senkit Ukrajnának, hogy kivigyék 
a frontra és meghaljon” – ismertette a 
magyar kormány ukrajnai menekültek-
kel kapcsolatos álláspontját.  Rámuta-
tott: a magyar kormány azért is állt ki 
Sebestyén József mellett, „mert mind-
annyian lehetünk Sebestyén Józsefek, 
ha belesodródunk ebbe a háborúba”.

Semjén Zsolt közölte: nem Buda-
pest mondja meg a határon túli magyar 
szervezeteknek, mit tegyenek, az egyes 
nemzetrészeknek kell kidolgozni a 
megmaradásukhoz szükséges progra-
mokat, amihez támogatást biztosít a ma-
gyar állam. „Magyarország és a magyar 
kormány abban érdekelt, hogy minél 
jobb viszonyban legyen az utódálla-
mokkal, (…) a mi kezünk ki van nyújtva 
minden utódállam felé” – hangsúlyozta. 
Emlékeztetett, hogy Szerbiával sem volt 
mindig baráti és bizalmi a viszony, a 
Milosevics-érában magyarellenesség, 
sőt etnikai tisztogatás volt. Kifejtette: 
ma a Vajdaságban, a Vajdasági Magyar 
Szövetségnek (VMSZ) hála kulturális 
autonómia van, amiben meghatáro-
zó szerepe volt Pásztor István korábbi 
VMSZ-elnöknek.

Semjén Zsolt szerint „kiegyezni a 
politika is tud, de kiengesztelődni, a 
történelmi sebeken túllépni, nem fel-
adva az emlékezetet, csak a lélek”. 
Ebben az egyházaknak meghatározó 
szerepe van, a szerb pátriárka is segí-
tette a viszony átalakulását. „Ha ezt 
meg tudtuk tenni Szerbia vonatkozásá-

ban, akkor jelzem az utódállamoknak: 
nem rajtunk múlik, hogy nincs hasonló 
viszony minden más utódállammal” – 
mondta.

A magyarországi őshonos kisebb-
ségekre kitérve közölte: ha egy adott 
utódállam és Magyarország viszonya 
harmonikus, úgy igazságos, hogy an-
nak a gyümölcseiből a magyarorszá-
gi őshonos nemzetiség és az adott 
utódállam magyarsága is részesüljön. 
De ha rossz a viszony, annak a terhe 
semmilyen módon nem áramolhat át a 
magyarországi őshonos nemzetiségre 
– tette hozzá. Közölte: a magyar kor-
mány minden támogatást megad a ma-
gyarországi ukrán kisebbségnek, mert 
tagjainak nincs semmi felelőssége ab-
ban, hogy a két ország közötti viszony 
olyan, amilyen.

Kárpátalja vonatkozásában kijelen-
tette: „Kijevben csinálhatnak, amit 
akarnak”, a Kárpátaljai Magyar Kultu-
rális Szövetség a kárpátaljai magyarság 
legitim képviselője.

Mint mondta, Ukrajnában „álma-
gyar szervezeteket hoznak létre”, legi-
timitás nélküli bizottságokat, „ahova 
álmagyarokat tesznek”, magyar nem-
zetiségű ukrán ügynököket, akik „az 
ukrán szekeret tolják a magyar üggyel 
szemben”. Kifejtette: a magyar kor-
mány számára a legitim magyar szer-
vezet a KMKSZ, amit nem Budapest 
döntött el, hanem a kárpátaljai magyar 
választók. Aláhúzta, hogy a magyar 
kormány minden támogatást megad 
Kárpátaljának, és óriási eredménynek 
nevezte, hogy egyetlen magyar iskolát 

sem kellett bezárni, minden magyar in-
tézmény működik.

Semjén Zsolt szerint az, hogy sok kár-
pátaljai magyar életben maradt és nem 
halt meg „egy olyan háborúban, amihez 
semmi közünk”, a külhoni magyarok-
ra is kiterjesztett magyar állampolgár-
ságnak köszönhető, hiszen mivel volt 
magyar állampolgárságuk, Magyaror-
szágra tudtak menekülni.  Hozzátette: 
mindenki, aki Ukrajnából Magyaror-
szágra menekül, bármilyen nemzetiségű 
is legyen, biztonságban van.

Közölte: a magyarság és az emberi-
ség érdeke az, hogy az orosz-ukrán há-
ború ne váljon orosz-NATO-háborúvá, 
mert annak a vége világháború, majd 
atomháború lenne, ami az emberiség 
végét is jelentené.

Semjén Zsolt kitért a magyar állam-
polgárság kérdésére is, mint mondta, 
személyes életcélja volt az állampol-
gárság megadása a külhoni magyar-
ságnak, mivel erdélyi édesanyja révén  
tudja, „mit jelent ha száz éven keresz-
tül bozgoroznak” (bozgor: a románok 
által az erdélyi magyarokra használt 
becsmérlő kifejezés, melynek jelentése: 
hazátlan).

„Több mint 1,2 millió nemzettár-
sunk vált honfi- és polgártársunkká” 
– mondta, hozzátéve, hogy minden-
kinek ugyanazok a jogai, a szava-
zati jogot is beleértve. Kiemelte: a  
Fidesz–KDNP-nek többször is a kül-
honi magyarok szavazatával lett meg 
a kétharmada, amiért köszönetet mon-
dott a külhoni magyaroknak.

 HAZÁNK – MTI
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Semjén Zsolt: A célunk nemcsak a 
kiegyezés, hanem a kiengesztelődés és a 
lehető legszorosabb együttműködés az 
utódállamokkal
Magyarország és a magyar kormány célja nemcsak a kiegyezés, 
hanem a kiengesztelődés és a lehető legszorosabb együttműködés az 
utódállamokkal – hangsúlyozta Semjén Zsolt miniszterelnök-helyettes, a 
Kereszténydemokrata Néppárt elnöke július 25-én.

– jelentette ki az államtit-
kár. 

Hangsúlyozta: a be-
szélgetés során minden-
ki elfogadta azt, hogy a 
szolidaritási hozzájárulás 
rendszerének van létjogo-
sultsága, a tehetősebb ön-
kormányzatok igenis fele-
lősséggel tartoznak azért, 
hogy a nehezebb anyagi 
helyzetben lévő önkor-
mányzatokat segítsék.

„Egyébként ez alól 
idáig egyedül Budapest 
próbálta kivonni magát; 
a főpolgármester bíró-
ság előtt ideiglenesen 
meghiúsította, hogy az 
ország leggazdagabb vá-
rosa segítse a kistelepü-
léseket” – jegyezte meg 
Latorcai Csaba. Hoz-
zátette: fontos, hogy az 
alapelvet elfogadták, a 
kormányzat pedig nyi-
tott arra, hogy mindenki 
számára látható legyen, 
melyik település melyi-
ket segíti.

A parajdi katasztrófa 
kapcsán az államtitkár 
kiemelte: bebizonyoso-
dott, hogy ha az önkor-
mányzat túlburjánzik, 
akkor nem segíti, hanem 
akadályozza az életet. 
Parajdon az történt, hogy 
bár a veszélyeket ismer-
ték a helyiek, a közigaz-
gatás különböző szerep-
lői „packáztak”, amikor 
pedig a katasztrófa be-
következett, a saját fele-
lősségüket minimalizál-
va elkezdtek harmadik 
szereplőre – a hódokra 
– mint fő hibásokra hi-
vatkozni – magyarázta 
Latorcai Csaba. Leszö-
gezte: a bürokrácia az 
élet természetes velejá-
rója, de ha túlburjánzik, 
akkor megöli a verseny-
képességet. „Ne hagyjuk 
magukra a parajdiakat! 
Sok látnivaló van a Só-
vidéken, menjünk minél 
többen, a Határtalanul 
program keretében pedig 
az iskolások is ellátogat-
hatnak oda” – hangoz-
tatta az államtitkár, hoz-
záfűzve, nemzeti össze-
fogással a Sóvidék újra 
felvirágozhat.

 GONDOLA.HU
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Semjén Zsolt: A Tisza Párt 
egy szellemi tartalom 
nélküli konstrukció

„A Tisza Párt egy szellemi 
tartalom nélküli konstruk-
ció, amely kizárólag az 
Orbán Viktor elleni gyű-
löletre, fröcsögésre épít” 
– jelentette ki Semjén 
Zsolt július 24-én azon a 
tusványosi pódiumbeszél-
getésen, melyet a választá-
sok témájában rendeztek. 
A Kereszténydemokrata 
Néppárt elnöke arról be-
szélt, hogy a Tisza Párt 
semmit sem fog mondani 
semmilyen releváns kér-
désről. „Nincsenek vál-
lalható témafelelőseik, 
ezért nem is állítanak fel 
árnyékkormányt, és azért 
nem nevezik meg a 106 
jelöltjüket, mert nincs 
106 vállalható emberük” 
– mondta.  A 2026-os vá-
lasztást az nyeri meg, aki 
hatvan egyéni körzetet be-
húz és egyébként a listán 
is jól szerepel, különösen, 
ha az erdélyi magyarság is 
támogatja – mondta a po-
litikus.

A Tisza-győzelmet va-
lószínűsítő felmérésekkel 
kapcsolatban a magyar 
kormányfő helyette-
se emlékeztetett, hogy 
több korábbi választáson 
is leírták már a Fidesz– 
KDNP-t a baloldali köz-
vélemény-kutatók, aztán 
mégis kétharmados győ-
zelmet aratatott. Másfelől 
hasznosnak nevezte azt, 
ha a kormánypártok saját 
táboruk veszélyérzetét is 
felszítják, mert arra sem 
nyújthatnak a közvéle-

mény-kutatók garanciát, 
hogy a kormányoldal nyer 
választást.

„Az ellenzék, ami szel-
lemi tartalmát tekintve 
gyakorlatilag most már az 
Orbán-gyűlöletre reduká-
lódott, kipróbált mindent. 
Megpróbálták, amikor kü-
lön indultak. Kétharmad-
dal nyertünk. Megpró-
bálták, amikor koordinált 
külön indulás volt, két-
harmaddal megnyertük. 
Megpróbálták azt, amikor 
az egész ellenzék egy-
ben volt, Márki-Zay Péter 
örökbecsű kifejezésével a 
kommunistáktól a fasisz-
tákig, kétharmaddal meg-
vertük őket – idézte fel 
Semjén Zsolt.  Hozzátette: 
az amerikai demokrata, 
illetve brüsszeli mainst-
ream, valamint a mögöttük 
álló érdekcsoportok belát-
ták azt, hogy ezekkel az el-
lenzéki pártokkal nem tud-
nak választást nyerni, és 
ezért próbálkoznak most 
egy ideológiai tartalom 
nélküli, nyers Orbán-gyű-
löletre építő protestpárttal.

Semjén Zsolt szerint 
azonban nem lehet minden 
protestszavazót hosszú tá-
von pusztán az Orbán-gyű-
lölettel egy táborba tartani 
és előbb-utóbb több, egy-
mással konkurens ellenzé-
ki párt lesz. Megjegyezte: 
valóban szükség lenne 
politikai értelemben egy 
baloldali, igazi szocialista 
munkáspártra, önazonos 
liberális pártra, és a nem-

zeti radikalizmusnak is 
van helye.

A magyar-román kétol-
dalú kapcsolatokról Sem-
jén Zsolt úgy nyilatkozott: 
a jelenleginél sokkal szo-
rosabb együttműködésre 
lenne szükség a két ország 
között. Ez érdeke lenne 
Magyarországnak és Ro-
mániának is, következés-
képpen érdeke lenne az 
erdélyi magyarságnak is 
– állapította meg.

A tusnádfürdői pódium-
beszélgetés másik vendé-
ge, Kelemen Hunor, a 
Romániai Magyar Demok-
rata Szövetség (RMDSZ) 
elnöke is úgy értékelte, 
hogy az erdélyi magyar-
ság alapvető érdeke a két 
ország közötti kapcsolatok 
erősítése, a párbeszéd ál-
landósítása.

Kelemen Hunor beszá-
molt arról, hogy ő is jelen 
volt Orbán Viktor minisz-
terelnöknek és Ilie Bo-
lojannak, az RMDSZ rész-
vételével alakult új román 
kormány miniszterelnö-
kének előző esti bukaresti 
informális találkozóján. 
Elmondása szerint az első 
közvetlen megbeszélésen 
a két kormányfő nagyon 
hamar megtalálta a közös 
hangot, és fontos témákról 
tudott érdemi egyeztetést 
folytatni. „A kölcsönös 
tisztelet és őszinte párbe-
széd jellemezte a csak-
nem kétórás találkozót” – 
hangsúlyozta az RMDSZ 
elnöke. 

Nacsa Lőrinc: A 
nemzetpolitika 
akkor jó, ha 
személyes 
kapcsolatokra 
épül

A nemzetpolitikában és 
az ifjúságpolitikában is 
a személyes kapcsola-
tok a legfontosabbak, 
a nemzetpolitika akkor 
jó, ha személyes kap-
csolatokra tud épülni 
– hangsúlyozta a Mi-
niszterelnökség nem-
zetpolitikai államtitkára 
július 24-én az erdélyi 
Tusnádfürdőn.

Nacsa Lőrinc a 34. 
Bálványosi Nyári Sza-
badegyetem és Diáktá-
bor (Tusványos) Fiatal 
közösségek, régi hagyo-
mányok – az ifjúsági 
szervezetek szerepe a 
nemzetpolitikában című 
kerekasztal- beszélgeté-
sen azt mondta: számá-
ra nagyon fontos volt 
az ifjúsági szervezet-
ben szerzett tapasztalat. 
Mint hangsúlyozta, az 
ifipolitika csak szemé-
lyes kapcsolatokon ke-
resztül tud működni, ar-
ról szól, hogy az embe-
rek egy irányba akarnak 
húzni, egy közös cél felé 
tartanak. A személyes 
kapcsolatokon keresz-
tül „hitehetetlenül aktív 
nemzetpolitikát lehet 
folytatni” – jelentette ki 
a kereszténydemokrata 

politikus. Arra biztatta 
a fiatalokat, hogy vál-
laljanak feladatokat a 
közösségépítésben.

Az ifjúsági szerve-
zekben szerzett tapasz-
talat késztette arra, hogy 
elindítsa A jövő nemze-
dék programot, amely 
az ifjúság támogatását 
célozza; a program si-
keres volt, a pályázatok 
nyolcvan százalékát tá-
mogatják, következik a 
megvalósítás időszaka 
– közölte az államtitkár. 
Véleménye szerint az 
ifjúsági szervezeteknek 
oda-vissza kommu-
nikációs csatornaként 
kell működniük, vagyis 
a fiatalok problémáit 
továbbítják a döntés-
hozók felé, amelyekre 
azoknak megoldást kell 
találniuk.

M a g y a r o r s z á g o n 
számos program segíti 
a fiatalok boldogulá-
sát – emelte ki Nacsa 
Lőrinc. Kitért arra is, a 
közösség mellett fontos 
csökkenteni a fiatalok 
esetében „a bizonyta-
lanságok számát”, és 
példaképeket állítani 
eléjük, mivel ezek mo-
tivációt adnak.
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Szili Katalin: Ha az Unió 
nem védi meg őshonos 
nemzeti közösségeit, 
akkor Európa sírját ássa

„Ha az Európai Unió nem védi  
meg őshonos nemzeti közössé-
geket, nem különbözteti meg 
őket a bevándorló közösségek-
től, akkor Európa saját sírját 
fogja megásni” – hangoztatta a 
Kárpát-medencei autonómiatö-
rekvésekért felelős miniszter-
elnöki főtanácsadó július 26-án 
a Tusványos zárónapján tartott 
Nemzeti régiók és közösségek 
Európája című kerekasztal-be-
szélgetésen.

Szili Katalin felidézte: a Szé-
kely Nemzeti Tanács (SZNT) 
nemzeti régiók védelmében in-
dított polgári kezdeményezése 
több mint egy évtizedre tekint 
vissza, és a végkifejlethez köze-
ledik, hiszen az Európai Bizott-
ságnak szeptember 4-éig döntést 
kell hoznia a kérdésben.

„Az európai uniós szerződés-
ben van egy passzus, amely fel-
sorolja, melyek azok a speciális 
régiók, amelyek hozzájutnak 
a kohéziós alapokhoz, és sze-
retnék, ha a nemzeti régiók is 
bekerülnének ezen kategóriák 
közé” – tette hozzá a KDNP 
politikusa. Úgy fogalmazott, az 
SZNT „elég furfangosan” olyan 
megoldási javaslatot ad, amely 
az önigazgatás „előszobájának” 
minősülhet.

„A kezdeményezésből nem-
csak a magyarság, hanem az 
adott régiókban élő összes nem-
zetiség profitálhat, plusz pénz-
forrásokhoz juthat” – emelte ki 

a miniszterelnöki főtanácsadó. 
Azt mondta, az SZNT „bulldog 
módjára” vitte végig az ötletet, 
így gyűlt össze a több mint egy-
millió aláírás a hét országból.

Magyarország feladata kiállni 
a kezdeményezés mellett – szö-
gezte le Szili Katalin, hangsú-
lyozva, Székelyföld felemelése 
Romániát is gazdagítaná, és Eu-
rópának is érdeke.

A bizottságnak meg kell pró-
bálnia „átlépni a saját árnyékát”, 
és nem politikai döntést hozni, 
hanem a nemzeti régiókat támo-
gatni. „Ez nem magyar kérdés, 
Európában számos nemzeti ré-
gió van, amely profitálhat belő-
le” – érvelt a politikus. Kijelen-
tette, Európa nem ismer mást, 
csak az erőt, és ezt az erőt az az 
ötvenmillió ember tudja képvi-
selni, aki őshonos közösségben 
él. „A magyar kormány kezdet-
től fogva támogatja az SZNT 
kezdeményezését, ez alaptör-
vényi kötelességéből is fakad, 
hiszen felelősséget visel a hatá-
ron túli magyarságért” – közölte 
Szili Katalin, megjegyezve, az 
SZNT kezdeményezése mellett 
az Európai Nemzetiségek Fö-
deratív Uniójának (FUEN) is ki 
kellene állnia.

Disszonánsnak nevezte, hogy 
az ukrajnai háborúra rengeteg 
pénzt költ az unió, a saját nem-
zeti régióit ellenben nem támo-
gatja.

 MTI

Dinamikus fejlődést hozott az új 
egyetemi struktúra, dinamikusab-
bak, erősebbek lettek a magyar 
egyetemek, csökkent a hallgatói 
lemorzsolódás – jelentette ki a fel-
sőoktatásért, szak- és felnőttképzé-
sért, fiatalokért felelős államtitkár 
július 26-án Tusnádfürdőn.

A magyar felsőoktatás jövőjéről 
rendezett pódiumbeszélgetésen 
Varga-Bajusz Veronika kiemelte: 
negyven százalékkal emelkedett a 
megújult egyetemeken a hallgatói 
létszám, nőtt a tudományos telje-
sítmény. A tudományos publiká-
ciók száma ötven százalékkal nö-
vekedett, hatszorozódott a szaba-
dalomszám, emelkedett a szellemi 
tulajdonból származó bevétel.

„A hallgatóbarát fordulat nyo-
mán négyezerötszázzal keveseb-
ben morzsolódtak le, mint a koráb-
bi időszakban, közel 22 ezren pe-
dig gyorsabban haladnak a képzé-
sükben a kreditekkel, gyorsabban 
tudják elsajátítani a tananyagot; a 
nemzetközi hallgatók száma húsz 
százalékkal nőtt az elmúlt öt év-
ben, egyre erősebb a magyar egye-
temek nemzetközi jelenléte” – tette 
hozzá az államtitkár.

Közölte: míg 2020 előtt hét, 
mostanra tizenkét egyetemünk a 
világranglistákon meghatározó 
helyen szerepel. A keresztényde-
mokrata politikus nemzeti ügynek 
nevezte a tehetséggondozást. „A 
Nemzeti Tehetség Program az el-
múlt tizenhat évben már több mint 
negyvenmilliárd forintnyi forrást 
kapott, ennek fele adófizetői ado-
mány, másik fele költségvetési for-
rás” – mondta. Hangsúlyozta: az a 

dolgunk, hogy pá-
lyázatokkal,  prog-
ramokkal támogas-
suk a fiatalokat; 
segítsünk megta-
lálni a tehetségeket 
a tehetséggondozó 
szervezetekkel, az 
iskolákkal, a ta-
nárokkal közösen, 
hogy a fiatalok va-
lóban ki tudják ma-
gukban bontakoz-
tatni a tehetséget.

Jelenleg 46 ezer 
kollégiumi férőhely van Magyar-
országon, ezen belül Budapesten 
16-17 ezer érhető el. Az elmúlt 
időszakban a gondolkodás fó-
kuszába került a budapesti Diákvá-
ros program, amelynek a műszaki 
háttértervezése van folyamatban. 
Folyik az egyeztetés a hallgatói 
önkormányzatokkal az igények-
ről, amelyek alapján 12-18 ezer 
férőhelynyi kollégiumi elérhetőség 
épülne ki a déli városkapu környé-
kén – részletezte Varga-Bajusz Ve-
ronika.

Hozzáfűzte, a vidéki városok-
ban is elindult a tervezés, hogy a 
kollégiumi férőhelyek számát ho-
gyan lehetne tovább növelni. Ami 
a nemzetköziesítést illeti, a diákvá-
rosoknál az az alapelv, hogy a fé-
rőhelyek hetven százaléka magyar 
hallgatóké legyen, és harminc szá-
zalékot nyitnának meg a külföldi 
hallgatók előtt.

A lakhatási gondok megoldá-
sában fontos szerepe lesz a szep-
temberben induló Otthon Start 
Programnak. Ez lehetőséget kínál 
azoknak, akiknek még nem volt 
lakástulajdonuk: háromszázalékos, 
fix kamatozású, 25 éves futamide-
jű hitelt biztosítunk a számukra – 
mondta el az államtitkár.

Megjegyezte, a 40 év fölöttiek-
nek ma nagyjából nyolcvan száza-
lékának van lakása vagy saját tu-
lajdonú otthona, míg a 40 év alatti-
aknál ez a szám nagyságrendekkel 
alacsonyabb, ezért is indította el a 
kormány ezt az intézkedést, és bíz-
nak abban, hogy minél többen élni 
tudnak vele.

Varga-Bajusz Veronika: 
Dinamikus fejlődést 
hozott a megújult 
egyetemi struktúra
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Semjén Zsolt: A magyarság 
megmaradásához versenyképes tudás kell
Ahhoz, hogy megvalósulhasson a felsőoktatás segítése, a versenyképes tudás megszerzése, 
a betegekkel való kommunikáció anyanyelven, valamint a szülőföldön maradás, mindennek a 
tárgyi, anyagi feltételeit is biztosítani kell – mondta Semjén Zsolt miniszterelnök-helyettes, a 
KDNP elnöke július utolsó szombatján az erdélyi Nyárádszeredán, az elkészült ingatlanprojekt 
átadásán.

A projekt keretében egészségügyi 
központot és szolgálati lakásokat 
alakítottak ki. Utóbbiakban három 
népművésznek biztosítanak ott-
hont. Az egészségügyi központ-
ban négy járóbeteg-rendelőt lé-
tesítettek, hozzájárulva az utolsó 
éves rezidens orvosok képzéséhez 
és a szülőföldön való megmara-
dáshoz. A magyar kormány mint-
egy fél millió eurós támogatást 
nyújtott a központ létrehozásához.

A miniszterelnök-helyettes a 
rendezvényen arról beszélt, hogy 
a magyarság megmaradásához 
versenyképes tudás, a helyben 
maradás biztosítása és az anya-
nyelven való kommunikáció lehe-
tősége is szükséges.

Kifejtette, hogy a Studium 
Prospero Alapítványnak négyes 

küldetése van, és ez azonos a ma-
gyar megmaradással. Az első cél 
a magyar felsőoktatás segítése, 
mert ha nincs felsőoktatás, nincs 
magyar értelmiség, „akkor kiszo-
rulunk az élet hatalmi helyeiről, és 
egész egyszerűen perifériára szo-
rítanak minket”.

„Legyen Erdélyben olyan ma-
gyar értelmiség, ami megállja a 
helyét a többségi társadalomban, 
és biztosítja azt, hogy a magyar 
életérdekek az élet minden terü-
letén megjelenjenek” – hangsú-
lyozta a politikus. Azzal folytatta, 
hogy a második cél a versenyké-
pes tudás biztosítása, mert enélkül 
a magyar fiatalok vagy perifériára 
szorulnak, vagy elmennek.

Semjén Zsolt az alapítvány 
harmadik céljaként jelölte meg, 

hogy az orvosok a betegekkel 
anyanyelvükön tudjanak beszélni, 
ami az életminőséghez is hozzá-
tartozik. „A magyarság számá-
ra csak akkor van életminőség, 
hogyha az ügyeit magyarul tudja 
intézni” az orvossal, a tanárral, a 
polgármesterrel.

A negyedik cél a szülőföldön 
való maradás, aminek része a 
szolgálati lakások biztosítása, ez 
teszi lehetővé, hogy itt maradja-
nak a magasan képzett szakem-
berek. Az alapítvány ugyanakkor 
szakkönyvtárat is biztosít, továb-
bá orvosi könyvek kiadásával is 
foglalkozik, ami azért is fontos, 
mert ha nincs magyar könyvki-
adás és nincs magyar szaknyelv, 
és nem figyelünk arra tudatosan, 
hogy a tudományt, a tudományun-

kat magyar szaknyelven gondol-
juk és műveljük, akkor az utód-
államok idegen nyelvű környeze-
tében a magyar szaknyelv elkezd 
szétfejlődni, szétesni – fogalma-
zott a kormányfőhelyettes. Kulcs-
fontosságúnak nevezte, hogy az 
egész Kárpát-medencében – úgy, 
ahogy az erdészek is elkészítették 
az erdészeti magyar szakszótárt 
–, az orvosi nyelvben, a jogászi 
nyelvben is „tartsuk meg az egy-
séges magyar szaknyelvet”, mert 
ez teszi lehetővé, hogy a magyar 
köznyelv és a magyar irodalmi 
nyelv mellett a magyar nyelv tel-
jességében megmaradjon.

Semjén Zsolt kitért arra is, hogy 
az alapítvány jóvoltából kilenc 
városban 21 ingatlan gazdagodik 
új funkcióval, a szervezetet a ma-
gyar állam a nemzeti jelentőségű 
intézmények között támogatja, 
miután a Magyar Állandó Érte-
kezlet döntése alapján felvették a 
nemzeti jelentőségű intézmények 
sorába. Ennek jóvoltából azt a 300 
milliós normatív támogatást is au-
tomatikusan megkapja, ami az 
ilyen intézményeknek jár. „Amíg 
mi vagyunk kormányon, addig ez 
a támogatás nemhogy nem csök-
kenhet, hanem csak nőni fog” – 
szögezte le a miniszterelnök-he-
lyettes.

„Mohács. Az út építése 
látványosan halad, de ta-
pasztalatom szerint a híd 
építése váltja ki a legna-
gyobb érdeklődést” – ol-
vashatjuk Hargitai Já-
nos, Mohács és térsége 
KDNP-s országgyűlési 
képviselőjének augusztus 
6-ai Facebook-bejegyzé-
sében. „Igen, ilyen hely-
zettel, lehetőséggel még 
nem találkoztunk a térsé-

günkben. Kivételes pilla-
natok ezek, amikor nyo-
mon követhetjük a mérnö-
kök által megtervezett híd 
megvalósulását szakértő 
kezek munkája nyomán” 
– tette hozzá.

„Kövesd nyomon a 
híd építését itt, az oldala-
mon!” – invitálta követőit 
és az érdeklődőket Face-
book-oldalára Hargitai 
János.

Mohács 500: Épül az út és a híd
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„Örömmel adtuk át Pesterzsébeten a 
KDNP-irodát Földesi Gyula választó-
kerületi elnökkel és Havasi Zoltánnal, 
a KDNP pesterzsébeti elnökével” – 
írta július közepén közösségi oldalán  
Simicskó István, a párt parlamenti 
frakcióvezetője. Hozzáfűzte, „az új iro-
da hozzájárul közösségünk erősítéséhez 
és a helyi ügyek még hatékonyabb kép-
viseletéhez”.

KDNP-összefogás a 
máriaremetei keresztért
A máriaremetei templomkertben egy kidőlt fa darabokra tör-
te a kőkeresztet. A kereszt számunkra érték, igazodási pont, 
ezért a KDNP a máriaremetei közösségnek segítséget nyújtva, 

a kereszt helyreállí-
tását azonnal vállalta 
– adta hírül közös-
ségi oldalán Fülöp  
Attila gondoskodás-
politikáért felelős 
államtitkár. A ke-
reszténydemokrata 
politikus úgy ös�-
szegzett: „egy fontos 
templom, egy össze-
tartó közösség és a 
kőkereszt: így teljes 
a máriaremetei kép”.

Összefogással a közösségért – KDNP 
Miniliget Berettyóújfaluban

Befejeződött a Kereszténydemok-
rata Néppárt berettyóújfalui alap-
szervezetének kezdeményezésére 
indult Miniliget projekt első szaka-
sza a Fényes Ház Idősek Otthona 

szomszédságában. Az új közössé-
gi tér kialakításának célja, hogy a 
városrész és az idősek otthonának 
lakói számára egy barátságos, nyu-
godt, természetközeli találkozó- és 
pihenőhely jöjjön létre.

A KDNP országos központjának 
támogatásával egy időjárásálló 
kerti padot is elhelyeztek, emellett 
a helyi tagok aktív részvételével 
tizenöt facsemetét ültettek és virá-
goskert kialakításával tették válto-
zatossá a területet.

„Az ősszel folytatjuk a minili-
get-projektünket, amely a helyi 
alapszervezet és a KDNP-központ 
összefogásában, valamint Mura-
közi István polgármester úr támo-
gatásával valósul meg”  – közölte 
Kovács Attila, a berettyóújfalui 
KDNP-alapszervezet vezetője.

 A második ütemre a tervek sze-
rint október végén kerül sor. Ekkor 
újabb tizenöt fa elültetése mellett 
egy szalonnasütőhelyet is kialakí-
tanak, bővítve ezzel a terület kö-

zösségi funkcióit.
A KDNP berettyóújfalui alap-

szervezete elkötelezett amellett, 
hogy a miniliget hosszú távon is 
szolgálja a környékbeliek, különö-
sen a Fényes Ház Idősek Otthona 
lakóinak kényelmét, pihenését és 
közösségi életét.

A kezdeményezés jó példája annak, 
hogy helyi összefogással és országos 
támogatással értékteremtő közösségi 
kezdeményezések valósulnak meg.

 KDNP.HU

Új keresztény- 
demokrata 
pártirodát 
avattak 
Pesterzsébeten

A hernádkércsi kereszténydemok-
raták életében rendkívül fontos 
szerepet tölt be keresztény hitük, 
hiszen vallják, hogy „a keresztény-
ség megőrzéséért, szolgálva a Jóis-
tent, Magyarországot és azi tt élő 
embereket", végzik mindennapi 
munkájukat.

A hernádkércsi KDNP-alapszer-
vezet 2023 novemberében alakult, 
Tóth István kezdeményezésére. A 
Borsod-Abaúj-Zemplén vármegyei 
szervezet munkájában két polgár-
mester is részt vesz, a hernádkércsi 
és a szentistvánbaksai.

A szervezet tagjai nyíltan vállal-
ják politikai hovatartozásukat és 
igyekeznek példamutató életmód-
dal élen járni. Aktívak a közélet-

ben, részt vettek több teadélutánon 
és koszorúztak a március 15-i ün-
nepségen.

Csatlakoztak a „Fogadj örökbe 
egy keresztet” programhoz is, és 
2024-ben felújították a hernádkércsi 
mezőn álló kőkeresztet, amelyet még 
Tóth István dédnagyapja állíttatott a 
gazdák és földjeik megáldására.

A felújított kereszt átadásán részt 
vett Koncz Zsófia államtitkár, a tér-
ség országgyűlési képviselője és 
Latorcai Csaba miniszterhelyet-
tes, a KDNP ügyvezető alelnöke 
is. A kereszt rekonstrukciója során 
szoros kapcsolatot alakítottak ki a 
miskolci KDNP-vel és a vármegye 
több másik alapszervezetével.

Miskolcon, Hernádkércsen és 

Szentistvánbaksán is ültettek gyü-
mölcsfát a KDNP programjához 
csatlakozva.

A jövőben szorosabb kapcsolatot 
szeretnének kialakítani a tokaji és 

az ongai alapszervezettel. Céljaik 
közt szerepel egy fénykereszt fel-
állítása a hernádkércsi dombtetőn, 
így kérve áldást az Úrtól az egész 
környékre.

Hernádkércsi KDNP – a Jóisten és Magyarország 
szolgálatában
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A mátészalkai KDNP-alapszervezet 
nem idegenekből összeverbuváló-
dott társaság, a közös értékek mellett 
baráti kapcsolat is összeköti őket, és 
meggyőződésük, hogy a sikeres mun-
kához közösségi programokra is szük-
ség van. Cikkünkben az ő tevékenysé-
gükbe nyújtunk betekintést.

A KDNP mátészalkai alapszerveze-
te 2011-ben alakult újjá Hanusi Péter 
vezetésével. A jelenlegi tagok között 
még ott vannak az alapító atyák, akik 
a mai napig koruknak megfelelően 
aktívak, Hanusi Péter pedig a város 
polgármestere, valamint a Települési 
Önkormányzatok Országos Szövetsé-
gének elnöke is egyben.

Meggyőződésük, hogy a sikeres 
munkához közösségi programokra is 
szükség van, a gyűlések mellett bará-
ti beszélgetéseket, szalonnasütéseket, 
kirándulásokat is rendszeresen szer-
veznek. Minden egyes alkalommal, 
amikor összegyűlnek, megkínálják 
egymást egy tál meleg étellel, otthon-
ról hozott süteményekkel.

A csapatépítés jegyében nemrég 
kétnapos kirándulás keretében Tarcal-
ra látogattak. A kirándulás során lehe-
tőség volt arra is, hogy átbeszéljék az 
elmúlt évek történéseit és a követke-
ző időszak teendőit. Az első megálló 
Tokajban volt, ahol a Tisza és Bodrog 
egymásba folyik a Kopasz-hegy lá-
bánál. Az itt elfogyasztott közös ebéd 
megalapozta az út jó hangulatát.

Megtekintették az Áldó Krisztus 
szobrot, amely Európa legnagyobb, 
Jézust ábrázoló gránitszobra, az 1400 
kilométer hosszú Mária út egyik hi-
vatalos állomása. A szoborhoz me-
redek lépcsőkön jutottak fel, az út 
mentén kis barátság-tornyokat épí-
tettek kövekből, és a Székely him- 
nusszal megemlékeztek határon túl élő  
honfitársaikról is.

Az alapszervezet aktívan részt vesz 
Mátészalka közösségi és kulturális 
életében. Erre az egyik legjobb példa 
advent első vasárnapja, amikor im-

már hagyományosan a helyi KDNP 
és IKSZ tagjai mézeskaláccsal, sza-
loncukorral, forralt borral és forró te-
ával kínálják az ünneplő közönséget. 
A rendezvényt minden esetben közös 
énekléssel – kántálással – zárják; egy 
percre mindenki átadhatja magát a 
korabeli vásárok hangulatának, a vá-
rakozás örömének.

Támogatják a helyi intézménye-
ket, például kerítésfestést szerveztek 
a helyi Négy Évszak Óvoda Kikelet 
Tagóvodájában. A programon szinte 
minden tag részt vett, megtalálta a sa-
ját feladatát. Volt, aki festéket kevert, 
volt, aki festett, és voltak olyanok, 
akik a konyhán készítették el a finom 
zsíros kenyeret lilahagymával, amivel 
az önkénteseket kínálták meg.

Az alapszervezet egyik büszkesé-
ge a „Fogadj Örökbe egy Keresztet” 
kezdeményezés során felújított feszü-
let Mátészalka határában. A Szatmári 
Alapfokú Művészeti Iskola is bekap-
csolódott a munkába, amit Mátészal-
ka Önkormányzata is támogatott. A 
kereszt megáldást Szocska Ábel, a Gö-
rögkatolikus Nyíregyházi Egyházme-
gye püspöke végezte Latorcai Csaba, 
a KDNP ügyvezető alelnöke, Kovács 
Sándor országgyűlési képviselő és az 
alapszervezet tagjainak jelenlétében. 
A kereszt környezetének rendben tar-
tásáról azóta is gondoskodnak a tagok.

Korábban Hölvényi György euró-
pai parlamenti képviselőt is vendégül 
látták. A rendezvényen részt vett sok 
kárpátaljai diák is, akik a helyi közép-
iskolában tanulnak és az itteni kollégi-
umban laknak mindaddig, amíg haza 
nem térhetnek otthonaikba. Számukra 
a béke ügye, amiről az EP-képviselő 
is beszélt, mindennél fontosabb. A 
béke lehetősége jelenti a reményt arra, 
hogy egyszer még szeretteikkel közö-
sen tölthetik mindennapjaikat. A helyi 
KDNP-alapszervezet együttműködik 
a kollégium vezetőségével az itt élő 
diákok segítésében.

 KDNP.HU

Baráti közösség is a mátészalkai 
KDNP-alapszervezet

A kereszt nemcsak vallási, ha-
nem kulturális szimbólum is, 
az európai civilizáció egyik 
alappillére. Innen, Gyenesdi-
ásról üzenjük: van létjogosult-
sága a keresztnek, a hitnek, 
a közösségnek és a békének 
– hangsúlyozta a Keresztény-
demokrata Néppárt ügyve-
zető alelnöke július 20-án a 
Zala vármegyei településen, 
a KDNP helyi szervezete által 
örökbe fogadott Határkereszt 
szentelésén a Zalai Hírlap tu-
dósítása szerint.

Latorcai Csaba kijelen-
tette, igazi civil kurázsi kell 
a KDNP „Fogadj örökbe egy 
keresztet” programjában való 
részvételhez, ahhoz, hogy 
valaki nyíltan kiálljon keresz-
tény értékei mellett. „A ke-
reszt nemcsak vallási, hanem 
kulturális szimbólum is, az eu-
rópai civilizáció egyik alappil-
lére. Az a szellemi üldöztetés, 
ami ma nyugatról érkezik, és 
megkérdőjelezi a keresztény 
kultúra létjogosultságát, ve-
szélyezteti azt az értékrendet, 
amelyre közös jövőnket építe-
nénk” – mondta az ügyvezető 
alelnök.  Hozzáfűzte, „innen, 
Gyenesdiásról üzenjük: van 
létjogosultsága a keresztnek, 
a hitnek, a közösségnek és 
a békének. Mi, keresztény-
demokraták, a béke harcosai 
vagyunk – összefogással, ki-
tartással, hittel –, és győzni 
fogunk, mert a kereszténység 
kiállta a történelem próbáját, 
és ki fogja állni ezután is”.

Simon Attila, a KDNP Zala 
vármegyei elnökségének tag-
ja felidézte, a párt 2022-ben 

hirdette meg a „Fogadj örök-
be egy keresztet” elnevezésű 
mozgalmat, amelyhez a gye-
nesdiási szervezet is csatlako-
zik.

„Célunk, hogy apró, hétköz-
napi cselekedetekkel hívjuk 
fel a figyelmet az Alaptörvény 
első mondatára: »Büszkék va-
gyunk arra, hogy Szent István 
királyunk ezer évvel ezelőtt 
szilárd alapokra helyezte a 
magyar államot, és hazánkat 
a keresztény Európa részévé 
tette.« Úgy hisszük, ha azt 
szeretnénk, hogy a keresztény 
Magyarország ne csupán a 
történelemkönyvekben éljen 
tovább, akkor a jelen embere 
sem maradhat tétlen” – fogal-
mazott Simon Attila.

Gál Lajos, Gyenesdiás 
polgármestere elmondta, a 
környéken számos oltalomra 
méltó kereszt található, köz-
tük az 1919-ben állított hála-
adó kereszt, amely Pap Már-
ton és Ángyán Mária foga-
dalmaként hirdeti a háborúból 
való megmenekülést. „Ezek a 
keresztek nemcsak a vallásos 
hit jelei, hanem a közösségi 
emlékezet részei is. Meg kell 
őriznünk őket, mert múltunkat 
és értékeinket képviselik, tájé-
kozódási pontot jelentenek a 
lelkünk számára is” – hangsú-
lyozta a polgármester.

Az alapszervezet a prog-
ramhoz csatlakozva vállalta, 
hogy a Gyenesdiás és Vo-
nyarcvashegy határán, a 71-
es út mentén álló, műemléki 
nyilvántartásban szereplő Ha-
tárkereszt állagmegóvásáról 
hosszú távon is gondoskodik.

Latorcai Csaba: A 
kereszténység kiállja a 
történelem próbáját
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Halmay Gábor: Az IKSZ-es fiatalokra lehet 
számítani
Fontos a szervezetünknek és maguknak a tagoknak is, hogy látható legyen: ha
szükséges, ránk lehet számítani. Közös érdekünk, hogy a digitális világban is olyan
többséget alkossunk, amelyik a másikat tisztelve, józan hangon tud megnyilatkozni az
egyes kérdésekben – hangsúlyozta a Vasárnap.hu-nak Halmay Gábor, az Ifjúsági
Kereszténydemokrata Szövetség (IKSZ) elnöke, veszprémi önkormányzati képviselő.

– A lassan már közelgő ország- 
gyűlési választások, illetve a Di-
gitális Polgári Körök létrehozá-
sa hogyan hat az IKSZ munká-
jára, a tagság bővítésére?
– Amikor miniszterelnök úr né-
hány hónappal ezelőtt meghirdette 
a Harcosok Klubját, akkor az IKSZ 
berkein belül éppen egy intenzív 
szervezetfejlesztési folyamat kez-
detén jártunk, így elsők között 
tudtunk olyan fiatalokat harcba 
állítani az értékeink és eredmé-
nyeink védelme érdekében, akik 
aktívan és megbízhatóan, jó mun-
kabírással tevékenykednek hazán-
kért. Ez egy jó kiindulási alap volt 

a számunkra, sok fiatalt már erre a 
munkára is meg tudtunk szólítani. 
Fontos a szervezetünknek és ma-
guknak a tagoknak is, hogy látha-
tó legyen: ha szükséges, ránk lehet 
számítani.
A Digitális Polgári Körök elindítá-
sa ezt a folyamatot erősíti tovább. 
Azt látom, hogy nagyon sok fia-
talnak hiányoznak azok az online 
és offline felületek, ahol azokat a 
problémákat, ötleteket, vélemé-
nyeket, amelyek megfogalmazód-
nak bennük, őszintén el tudják 
mondani.
Ahogy említettem, az IKSZ is 
ilyen közösséget kínál számukra, 

és akár rajtunk keresztül, akár 
ezzel párhuzamosan, de a polgári 
körök is ezt a célt fogják szolgálni. 
Igyekszünk minél hatékonyabban 
segíteni ezt a munkát, hisz közös 
érdekünk, hogy a digitális világ-
ban is olyan többséget alkossunk, 
amelyik a másikat tisztelve, józan 
hangon tud megnyilatkozni az 
egyes kérdésekben. 
– Jelenleg is ehhez kapcsolódó 
kiküldetést teljesítesz, hogyan 
néz ki a nemzetközi kapcsolat-
építés IKSZ-esként?
– Való igaz, Bohár Ádám külügye-
kért felelős alelnöktársammal az 
Egyesült Államokban a Nemzet-
közi Ifjúsági Demokratikus Szö-
vetség (IYDU) tagszervezeteként 
részt veszünk a tisztújító kong-
resszuson. Az IKSZ nemzetközi 
kapcsolatai a 2024-es EP-válasz-
tások után gyökeresen változtak 
meg, amikor az Európai Néppárt 
ifjúsági szervezetében betöltött 
tagságunkat felmondtuk.
A legutóbbi tisztújításunk óta 
megalakult a nemzetközi mun-
kacsoportunk, amelynek jelen-
leg hétfős tagsága segítségével 
igyekszünk a legjobb kapcso-
latokat kiépíteni és fenntartani, 

Európában elsősorban a patrióta 
pártok ifjúsági szervezeteivel és 
a világnézetileg hozzánk közel 
álló partnerekkel, a tengerentúlon 
pedig a Republikánus Párt ifjúsá-
gi szervezeteivel, akik a mostani 
esemény házigazdái és szerve-
zői is. Ezért is tartottuk jó lehe-
tőségnek az idei CPAC Hungary 
rendezvényt, hiszen sok jó és 
hasznos kapcsolatfelvételt tudtunk 
kezdeményezni, amelyek később a 
nemzetközi mozgásterünket emel-
hetik újabb szintre. Még az idei 
évben tervezzük, hogy több fóru-
mon részt veszünk szerte Euró-
pában, ahová meghívást kaptunk. 
Fontosnak tartjuk, hogy a fiatalok 
szemszögéből is hitelesen tudjuk 
képviselni azokat az eredménye-
ket, amelyeket a kormányunk elért 
az elmúlt tizenöt évben.
Aktív kapcsolatunk van a Ke-
reszténydemokrata Intézettel 
(CDI) is, külön öröm, hogy a kö-
zös értékrend az az alap, ahon-
nan ez az együttműködés tovább 
tud fejlődni. 

 VASÁRNAP.HU

Megalakult az IKSZ 
sümegi szervezete
„Lelkes és tettre kész csa-
pattal megalakult az IKSZ 
sümegi alapszervezete” 
– adta hírül a közelmúlt-
ban közösségi oldalán az 
Ifjúsági Kereszténydemok-
rata Szövetség. A KDNP 
ifjúsági szervezete beszá-
molt arról, hogy az alakuló 
ülésen Navracsics Tibor, a 
térség kereszténydemokrata 
országgyűlési képviselője, 
közigazgatási és területfej-

lesztési miniszter, Pető-Koós 
Rita helyi KDNP-elnök és 
Halmay Gábor, az IKSZ or-
szágos elnöke köszöntötte a 
fiatalokat.

„Öröm volt látni, milyen 
agilitással és lendülettel 
kezdi meg a munkát a leg-
újabb szervezetünk Kiss 
Krisztina elnök vezetésével. 
Sok erőt kívánunk ehhez ne-
kik” – olvashatjuk az IKSZ  
Facebook-oldalán.
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Emlékezés a gyömrői Rákóczi-
beszédre – 2025. július 4.

Harrach Péter, a Nemzeti 
Emlékhely és Kegyeleti Bi-
zottság elnöke beszédében 
emlékeztetett arra, hogy 
a Rákóczi-szabadságharc 
egyike azoknak a küzdel-
meknek, amelyeket nemze-
ti történelmünk utolsó 500 
évében mindig egy biroda-
lom ellen és mindig a nem-
zeti szuverenitásunk védel-
mében vívtunk. Ez történt 
1848-ban, 1956-ban és ma 
is érezzük mindnyájan egy 
birodalom szorítását.

II. Rákóczi Ferenc a 
gyömrői beszédben feltárta 
önmagát, bemutatta a feje-
delmet, aki érző ember volt, 
de ugyanakkor kemény 
hadvezér is. Nagy formá-
tumú ember személyisége 
bontakozott ki a beszéd-

ből, amelynek legfontosabb 
üzenete az utolsó mondat 
volt: „Nem kívánok egye-
bet, az igaz, bátor, magyar 
szívet, hogy az magaméval 
összekapcsolván, veletek 
éljek és haljak.”

Rákóczi nem fenyegetett 
és nem büntetett, hanem a 
hazaszeretetre hivatkozott. 

Harrach Péter bejelen-
tette, hogy a Nemzeti 
Emlékhely és Kegyeleti 
Bizottság 28/2025. számú 
határozatával magyar em-
lékponttá nyilvánította a 
gyömrői Rákóczi-beszéd 
helyszínét.

Végül gratulált a  
Rákóczi Szövetség fiatal 
helyi képviselőinek a ve-
zérlő fejedelem emlékének 
őrzéséért.

2025. július 4-én megemlékezést tartottak a Rákóczi Szövetség Gyömrői Szervezete 
szervezésében a gyömrői Mánya-réten található emlékoszlopnál az itt elhangzott Rákóczi-
beszéd 320. évfordulója alkalmából, az Országos Rákóczi Napok keretében.

Harrach Péter, a KDNP frakcióve-
zető-helyettese a közelmúltban részt 
vett a KDNP miskolci szervezetének 
és a párt vármegyei választmányának 
ülésén. Hozzászólásában három alap-
vető kérdésre válaszolt. Mit képvise-
lünk mi, kereszténydemokraták, mi-
lyen világban tesszük ezt és milyen 

eszközökkel. Tapasztalatát így össze-
gezte a taggyűlésről: imponáló lét-
szám, fiatalok tagfelvétele, egyúttal a 
nagy elődökre emlékezés. A várme-
gyei választmány ülésén összegezték 
a helyi szervezetek tapasztalatait és 
kijelölték a közetkező időszak felada-
tait.

Harrach Péter Miskolcra látogatott
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A fordított apartheid árnyékában
Két olyan makrocsoport létezik a világban – a keresztényeké és a fehér emberé –, amely 
nyugaton intellektuális elnyomásnak és rendszerszintű diszkriminációnak, egyes harmadik 
világbeli országokban pedig fizikai üldöztetésnek van kitéve. Mint annyi mindenben, e területen is 
Donald Trump elnöksége hozhat változást.

A nyugati országokban a fehér- és 
keresztényellenesség korábban rit-
kán öltött explicit formát, a hivat-
kozási alap mindig valami pozitív 
töltetű társadalompolitikai cél 
volt („sokszínűség”, „esélyegyen-
lőség”, „sérülékeny csoportok” 
védelme, „kiváltságok” meg-
szüntetése stb.). Az utóbbi időben 
azonban egyre gyakrabban keze-
lik nyíltan is ellenségesen ezt a két 
csoportot – lényegében az európai 
lakosság többségét –, s különösen 
a fehér lakossággal szemben fi-
gyelhető meg a leplezetlen szem-
benállás.

A nemzetközi keresztényüldö-
zéssel, a Krisztus-követők elleni 
nyugati hecckampányokkal vagy 
éppen a kereszténységet értékren-
di alapon támadó halálkultúrával 
korábban már többször is foglal-
koztunk, így az alábbiakban in-
kább a fehérellenesség kirívó ese-
teire fókuszálunk.

„Fontolóra vettem a 
törvénysértést…”
A European Conservative portál 
nemrég összegyűjtötte a legfel-
háborítóbb európai példákat, de 
ez nyilván csak a jéghegy csúcsa, 
hiszen a fehérüldözésnek az egye-
temeken, a nyilvános közösségi te-
rekben, vagy éppen a no-go zónák-
ban zajló mindennapos eseteit nem 
jegyzik a krónikák. A konzervatív 
portál írását magyar nyelven Vu-
kics Ferenc alezredes tolmácsolta a 
hazai nyilvánosság felé. Az össze-
állításból egy európai civilizációs 
öngyilkosság folyamata rajzolódik 
ki, ahol már nem néhány torz lelkű 
értelmiségi szemtelenkedik a több-
séggel, hanem az állam és a teljes 
vállalati szektor beáll a fordított 
apartheid menedzselésébe.

Néhány kirívó példa a közel-
múltból:

 Az Európai Bizottság deklarált 
célként tűzte ki, hogy 2025-re a 
vezetésben 50%-os legyen a nők 
és a (nem fehér) kisebbségek kép-
viselete.

 Franciaországban az új állami 
tanterv a gyermekek identitásának 

részévé tenné a gyarmattartói bűn-
tudatot.

 Svédországban a rendőrnek 
jelentkező nem fehérek személy-
re szabott képzést és mentorálást 
kapnak.

 Norvégiában a vállalati igaz-
gatótanácsok 40%-a csak színes 
bőrű lehet vagy nő.

 A német ARD és ZDF műsor-
szolgáltatóknál a munkafelvétel 
során „sokszínűségi szempontok” 
alapján, kötelező jelleggel katego-
rizálják a jelentkezőket.

 Dániában egyes nagy cégek a 
vezetői bónuszokat teljesítmény 
helyett a vállalati sokszínűséghez 
kötik.

 Egyes belga és spanyol kor-
mányzati szerveknél nyíltan 
előnyben részesítik a munkafelvé-
tel során a nem fehér jelentkezőket.

 A milánói egyetemen a jelent-
kezők kötelesek nyilatkozatban 
hitet tenni az új vallás, a még ne-
vében is Istenre utaló DEI (diver-
zitás–egalitás–inkluzivitás) szel-
lemisége mellett.

Az igazán sötét idők azonban 
Nagy-Britanniában járnak, ahol 
a fegyveres testületek egyszerű-
en nem akarnak felvenni fehér 
brit újoncokat, sőt egyes rendőri 
vezetők nyíltan törvénybe szeret-
nék foglalni ezt a diszkriminációt. 

Nemrég kiszivárogtatták, hogy a 
rendőrjelölteket etnikai hovatarto-
zás szerint, kódolva sorolják be. Az 
„arany” a fekete és távol-keletieket, 
az „ezüst” a délkelet-ázsiaiakat, a 
„bronz” pedig a nem brit fehéreket 
(írek, közép-európaiak) jelenti. A 
fehér britek nem kaptak jelölést.

Az összeállításban szereplő tör-
ténetek közül talán a cheshire-i 
rendőrfőnök – egyébként tisztelet-
reméltó nyíltsággal és őszinteség-
gel előadott – visszaemlékezése a 
legelképesztőbb. Simon Byrne el-
mondta: egy évtizeddel ezelőtt az 
akkori belügyminiszter, a később 
„konzervatív” miniszterelnökként 
ismertté vált Theresa May megfed-
te, amiért a körzetében nincs egyet-
len fekete rendőr sem. A magas 
rangú tiszt ekkor – elmondása sze-
rint – „fontolóra vette a törvénysér-
tést”, sőt, mint fogalmazott, „még 
jogi tanácsot is vett a törvény meg-
szegésével kapcsolatban”, hogy fel-
gyorsítsa a feketék és más etnikai 
kisebbségiek felvételét.

Proxi 
nyilatkozatháború a búr 
fronton
Mint tudjuk, Donald Trump má-
sodik elnöksége számos problé-
más területen (migráció, LMBTQ, 

globalizmus) eredményezett üdítő 
változásokat. Úgy tűnik, ez a fe-
hérellenes rasszizmus területén 
sincs másképp. Ami egy hónappal 
ezelőtt az Ovális Irodában tör-
tént Trump és Cyril Ramaphosa 
dél-afrikai elnök tárgyalásán, ta-
lán még az ugyanott lezajlott Ze-
lenszkij-féle találkozón is túltesz, 
politikai jelentőség és szórakoz-
tató jelleg tekintetében egyaránt. 
Mint ismert, az amerikai elnök a 
megbeszélésen teljesen váratla-
nul felhozta a búr (másik ismert 
nevükön: afrikáner) farmerek el-
len szisztematikusan elkövetett 
földelkobzások és gyilkosságok 
problémáját, fehérellenes népir-
tással vádolva Dél-Afrikát. Trump 
– Ramaphosa, illetve a jelenlévő 
liberális sajtó értetlenkedésére vá-
laszolva – meggyilkolt fehér búrok 
fényképét mutatta be, illetve egy 
temetőét, ahová fehér áldozato-
kat hantoltak el, s végül egy vi-
deót is közzétett, amelyen Julius  
Malema ellenzéki politikus a 
Shoot the Boer (Lődd le a búrt!) 
című dalt énekli. Néhány nappal 
az eset után Trump rendeletet adott 
ki a faji diszkrimináció áldozatává 
lett dél-afrikai búrok befogadásá-
ról, hangsúlyozva, hogy „az Egye-
sült Államok bátorítja az afrikáner 
menekültek áttelepülését”.
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Dél-afrikai tüntetés a búr farmerek elleni gyilkosságok miatt
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Árad a szeretet…

Ja, nem.
Tehát Magyar Péter megsér-

tődött. Van ilyen. Az ellenzék 
„pogány főpapja”, Kuncze Gá-
bor még azt is elárulta, hogy 
„nagyon jókor sértődött meg” – 
az ő szempontjukból persze. Hát 
legyen. Ám sértődés ide vagy 
oda, mégiscsak egy jól felépített 
mesterterv látszik kibontakozni 
a háttérben. Mert ugye a báb-
mesterek (kampányguruk) nem 
sértődhetnek meg… 

Az ellenzék most „tégláról 
téglára” igyekszik szétverni a 
Fidesz–KDNP erős bástyáit. 
Nemcsak, vagy nem elsősorban 
földrajzi, hanem eszmei érte-
lemben. Az egyszerűség ked-
véért nézzük most csak a leg-
fontosabbakat, az Isten – haza 
– család klasszikus hármasát.

Isten: Magyar Péter a jézusi 
„Ne féljetek!” idézettel kezdte 
politikai karrierjét (a II. János 
Pál pápa által is használt idézet 
szerepel a Facebook-oldalának 
nevében is), egy indiai gurut 
megszégyenítő mennyiségű 
vallási karkötőt hord magán, 
és ami a legfontosabb, magát 
tudatosan amolyan politikai 
megváltóként exponálja már-
már szektás jegyeket muta-
tó hívei előtt. Olykor pedig a 
templomból kijövő hívekkel 
ordítozik egy teherautó plató-
járól (a Lenin-fiúk után sza-
badon), mert ő erre is felhatal-
mazva érzi magát.

Haza: Magyar Péter családi 
neve nyilvánvalóan az ő szem-
pontjából nagyon szerencsés, 
kár, hogy mozgalma Brüsszel-
ben és gyakran idehaza is épp 
ezzel ellentétes érdekeket kép-

visel (ahogy „nagy” elődje, Ma-
gyar Bálint is). Megjelenéseit 
– minden máshoz hasonlóan – 
egyértelműen a Fideszről min-
tázta, beszédeit valóságos zász-
lóerdők előtt mondja el, melyek 
a program végén gyakran a 
kukában végzik. Nagyváradi 
útja során pedig (amely a belső 
levelezésekben román földként 
szerepelt) úgy nézett ki, mint 
egy fellobogózott anyahajó. 

Család: A köztudottan „nő-
faló” politikus képmutatása 
ezen a területen érhető tetten 
legkönnyebben. Bár állítja, 
hogy „családbarát” politikus, 
volt felesége és korábbi élettár-
sa erre eléggé másként emlé-
keznek, súlyosan nárcisztikus 
bántalmazó személyiségként 
írják le őt. Amikor pedig ró-
mai vakációja (hivatalosan: a 
pápa temetése) során gúnyosan 
kirakta egymás mellé Orbán 
Viktor és Lévai Anikó, vala-
mint a saját fotóját újdonsült 

szerelmével, még a sajátjai is 
önmérsékletre intették (ritka 
eset): „Jó, hát ott már azért 
beletoltak 30 évet”, és hasonló 
kommentek születtek. 

Ez a folyamat jutott el odá-
ig, hogy Magyar Péter újabban 
már egyfolytában a Szeretet-
ről beszél, szembeállítva azt a 
kormány harcias retorikájával. 
Ami a képmutatás magasisko-
lája, tekintve, hogy a pártvezér 
folyamatosan gyalázza a neki 
nem tetsző médiamunkásokat, 
a kommentelői a lehető legor-
dinárébb módon beszélnek a 
jobboldali politikusokról, de 
még a kormányfőnek és idős 
édesanyjának is képesek halá-
los fenyegetéseket küldeni. Ez 
persze megint csak a klasszi-
kus kommunista trükk: vádold 
azzal az ellenfeledet, amit te 
magad csinálsz – nem beszélve 
arról, hogy a kormány közben 
egy háborúban álló ország tit-
kosszolgálati akciói és Brüs�-
szel egész pályás letámadása 
ellen is kénytelen védekezni. 
A politika egyébként aligha a 
szeretetről szól a világ bármely 
országában (ezt inkább a csa-
ládban és a kisközösségekben 
érdemes keresnünk), az érde-
kek békés egyeztetése, illetve a 
kompromisszumos megoldás-
keresés a legtöbb, amit ilyen 
szempontból el lehet várni tőle.

Ha tehát ilyen a tiszás szere-
tet, vajon milyen lehet az, ami-
kor ők gyűlölködnek? Mind-
annyiunk érdekében remélem, 
hogy ez soha nem fog kide-
rülni, pláne nem kormányzati 
pozícióból...

 Békés János

Dél-Afrikában évente mintegy 60-70 
gazdát ölnek meg, igaz, ez a szám eltörpül 
az országban elkövetett évi 27 ezer gyil-
kosság mellett, amelyek etnikai hátterét 
viszont sem áldozati, sem elkövetői vo-
nalon nem ismerjük. Mindenesetre a ka-
tasztrofális kriminológiai helyzet a kiván-
dorlási statisztikákban is visszaköszön: 
az 1994-es rendszerváltás óta egymillió 
fehér, köztük 600 ezer búr menekült el az 
országból, s a fehérek aránya e negyed-
század alatt 20% körüli értékről 7%-ra 
csökkent.

Donald Trump tehát a világ legkülön-
bözőbb pontjain zajló fehérüldözést a leg-
súlyosabb példán, Dél-Afrika esetén ke-
resztül tematizálta. A liberális–globalista 
világban azonban, mint tudjuk, fordított 
rasszizmus, pláne fordított apartheid nem 
létezik. Ezúttal azonban nem valamelyik 
jobboldali véleményvezér, hanem a világ 
legerősebb hatalmának első embere hívta 
fel a figyelmet a problémára. Erre a mé-
dia már nem tudott egységes hallgatással 
reagálni, ahogy az például a kölni fekete 
szilveszter után történt. Maradt tehát meg-
oldásként a tagadás és a hazudozás.

A népirtás vagy a fehér népirtás idé-
zőjelbe tétele, ahogy azt a HVG vagy a 
24.hu csinálta, még az enyhébb reakciók 
közé tartozik. Állatorvosi lóként azonban 
itt van nekünk a 12 ezer karakter hosszú 
cikkben vergődő BBC, amelyben elma-
gyarázzák nekünk, hogy Dél-Afrikában 
rasszizmus csak az apartheid alatt volt, és 
most egyáltalán nem üldözik a fehéreket, 
a dél-afrikai belügyminiszterre hivat-
kozva megtudhatjuk, hogy az utolsó két 
negyedévben mindössze 18 gyilkosság 
történt a farmokon, de az áldozatok közül 
csak ketten voltak fehérek (lásd még: „no 
one shot, no one tortured”), a kivándorlás 
pedig – itt már Ramaphosa elnök a hivat-
kozási alap – csupán az alkotmányos be-
rendezkedéssel elégedetlenek módszere. 
A végén, igazi rasszista gyöngyszemként, 
az is kiderül, hogy a Lődd a búrt! című dal 
csupán a gazdasági igazságtalanság ellen 
tiltakozás egy provokatív módja, amelyet 
nem kell szó szerint érteni.

Az afrikánerek körében lezajlott drasz-
tikus népességcsökkenést, a farmerek el-
leni gyilkosságok valós, évekre átlagolt 
számát, valamint azt a tény, hogy Dél-Af-
rikában nemrég a „fajüldöző rendszer 
során elkövetett igazságtalanságok jóvá-
tételeként” törvényt fogadtak el a földte-
rületek elkobzásáról, nem említi a BBC.

Bármit is hoz a jövő, ha Magyarország – 
akárcsak most az Egyesült Államok – egy-
fajta szószólóként lép fel a hovatartozásuk 
miatt üldözött fehérek érdekében, már ön-
magában is teljesített egy fontos erkölcsi 
küldetést. Méghozzá éppen annak a sze-
repnek a szellemében, amelyet a kereszté-
nyüldözések esetében már hosszú évek óta 
betölt a nagyvilágban.

 Keményfi Kornél Egy tiszás nagygyűlés vége. A magyar zászlók sorsa… 

Magyar Péter és brüsszeli patrónusai: Manfred Weber,
az Európai Néppárt európai parlamenti frakcióvezetője
és Ursula von der Leyen, az Európai Bizottság elnöke



Hazánk Hazánk16                                        MKDSZ2025. július-augusztus

Egy pragmatikusan radikális életút

Két és fél éve búcsúztattuk a kisebbségi magyar közélet „radikális” szárnyának egyik 
legismertebb alakját, Duray Miklóst. A napokban ugyanennek a politikai irányzatnak egy másik 
jeles képviselője, a marosvásárhelyi fekete március koronatanújaként ismert Kincses Előd is 
eltávozott közülünk.

(In memoriam Kincses Előd)

Míg Duray közéleti pályafutását 
főleg teoretikus megnyilvánulá-
sok jellemezték – ez egyébként je-
lentős részben a máig aktív Tőkés 
Lászlóra is igaz –, addig Kincses 
Előd közéleti tevékenysége maga 
volt a hétköznapi pragmatizmus, 
amely nehezen volt elválaszt-
ható polgári foglalkozásától, az 
ügyvédi hivatástól. Amíg azon-
ban Duray és Tőkés életpályáját, 
bár a fősodratú politika mindent 
megtett a kiszorításukért, egyfaj-
ta kiteljesedés jellemezte (magas 
presztízsű pozíciók, folyamatos 
médiafigyelem, köztisztelet), ad-
dig Kincses pályafutását mindig 
akkor törték derékba – 1990-ben 
a románok, tíz évvel később a 
sajátjai –, amikor konkrét lehető-
séget kapott volna a politikában 
a gyakorlati bizonyításra. Csupán 
azért nem nevezhetjük őt tragikus 
figurának, mert újra és újra meg-
találta az életben azokat az ügye-
ket, amelyek révén továbbra is a 
magyar nemzetpolitika tevékeny 
szereplője maradhatott.

Az alábbiakban a fontosabb 
közéleti állomásokra fókuszálva 
idézzük fel Kincses Előd életmű-
vét, a személyesebb hangú, vagy 
az élete más aspektusait (politi-
kán kívüli jogászi tevékenység, 
élsportolói múlt stb.) kiemelő vis�-
szaemlékezéseket meghagyjuk 
másoknak. Az életútra vonatkozó 
források tekintetében elsősorban 
a róla szóló Wikipedia-szócikkre, 
valamint Udvardy Frigyesnek A 
romániai magyar kisebbség törté-
neti kronológiája 1990–2017 című 
adatbázisára hagyatkoztunk.

A fociban erős indításnak hívják 
azt, ahogyan Kincses Előd 1989-
ben bekerült Románia politikai 
életébe, s itt szándékosan nem Er-
délyt írok, ugyanis a szóban forgó 
ügy országos jelentőségű. Tőkés 
László kilakoltatási peréről van 
szó, amelynek során Kincses vál-
lalta a fiatal temesvári lelkész vé-
delmét. Mint ismert, a helyi refor-
mátus hívek nem engedték, hogy 
a kommunista államhatalommal 

kollaboráló akkori püspök áthe-
lyezze a papjukat, ezért tüntetést 
szerveztek a maradása érdekében, 
s végül ez vezetett a temesvári 
forradalomhoz, majd Ceaușescu 
bukásához.

A történelem az 1990-es már-
ciusi események idején már egye-
nesen főszerephez juttatta az ak-
kor negyvenes évei végét taposó 
ügyvédet. Mint ismert, a kommu-
nizmus alatti folyamatos betele-
pítések következtében ekkor az er-
délyi nagyvárosok közül már csak 
Marosvásárhelyen volt többség-
ben a magyarság, ezért az Iliescu 
vezette hatalom, illetve a román 
nacionalista pártok és „kulturális 
szervezetek” a rendszerváltás után 
ide összpontosították felforgató, 
megfélemlítő tevékenységüket. 
Kincses ekkorra már a marosvá-
sárhelyi magyarok egyik legis-
mertebb képviselőjének számított.

Nem mennénk bele részletesen a 
„fekete március” néven elhíresült 
etnikumközi konfliktus leírásába, 
csupán a leglényegesebb pontokat 
ismertetnénk. A közvetlen politi-
kai előzmény az 1990. február 10-i 
„könyves-gyertyás” tüntetés volt, 
amelyen Sütő András felhívásá-
ra százezer magyar demonstrált 
némán az anyanyelvű oktatásért, 
s amelynek ereje egyrészt megré-
misztette, másrészt felbőszítette a 
román hatalmat. A legismertebb 
hungarofób szervezet, a Vatra 
Românească gyulafehérvári ellen-
tüntetésén már Kincses Előd neve 
is ott szerepelt a leghangosabban 
gyalázott személyek sorában, a 
marosvásárhelyi tüntetők pedig 
egyenesen kötelet követeltek neki.

A székely fővárosban március 
15. után kezdődtek el a komo-
lyabb atrocitások, először a román 
többségű külső kerületekben – a 
randalírozók leverték a magyar 
feliratokat, s magánlakásokba is 
betörtek, összeverve az ott élőket 
–, majd a belvárosban is. Már-
cius 19-én a csőcselék megost-
romolta az RMDSZ székházát, 
és több száz magyart megvertek 

(ekkor veszítette el egyik szemét 
Sütő András). Másnap a magya-
rok tiltakozó tüntetést szerveztek 
a főtéren, azonban a Szászré-
gen-környéki falvakból buszokkal 
odaszállított, felfegyverzett romá-
nok rájuk támadtak. Az összecsa-
pásnak több halottja és rengeteg 
sebesültje volt. Végül a magyarok 
– a szomszédos falvakból érke-
zett székelyek, valamint a helyi 
cigányok segítségével – kiűzték 
Marosvásárhelyről a román táma-
dókat, buszaikat felgyújtották, és 
felhúzták a városházára a piros-fe-
hér-zöld lobogót.

Az említett Wikipedia-szócikk 
a következőképpen foglalja össze 
Kincses Elődnek az események re-
latíve pozitív alakulásában játszott 
szerepét:

„Személyes fellépésével meg-
akadályozta, hogy több ezer Har-
gita és Kovászna megyei székely 
bemenjen Marosvásárhelyre, mi-
vel úgy tartotta, hogy az akkori 
hatalomnak a zavargások eszka-
lációjára van szüksége. Az össze-
csapások kialakulása után felelős 
vezetőként kérte Marosvásárhely 
magyar lakosságát, hogy menjen 
haza, ne válaszoljon a provoká-
ciókra. A helyzet elfajulását látva 
többször kérte a Román Hadsereg 
és rendőrség beavatkozását, ame-
lyet a Marosvásárhelyi Rádió is 
megismételt. A segítség és a rend-
teremtés elmaradása, valamint 
az egyre fokozódó összecsapások 
láttán felhívást intézett Maros-
vásárhely magyar lakosságához, 
hogy védjék meg magukat, továb-
bá kérte a környező magyar több-
ségű falvak segítségét, hogy jöjje-
nek segíteni és akadályozzák meg 
a román felfegyverzett parasztok 
beözönlését a városba. Döntése 
helyesnek bizonyult, a marosvá-
sárhelyiek végül megvédték ma-
gukat.”

Egyébként éppen a magyar győ-
zelem volt az oka annak, hogy 
Kincses a nyilvánosságban min-
dig is ellenezte a pogrom megne-
vezést, s helyette a pogromkísérlet 

kifejezés használatát javasolta. 
Kincses Előd a történtek után a 

román nacionalisták támadásainak 
kereszttüzébe került, így – miután 
megkezdődtek a letartóztatások és 
a koncepciós perek – Budapesten, 
illetve Bécsben keresett menedé-
ket. Távozása után a román állam 
elfogatóparancsot adott ki ellene, 
így végül nem tudta elfogadni a 
marosvásárhelyi RMDSZ-szerve-
zet kérését, miszerint legyen ő a 
megyei listavezető az 1992-es par-
lamenti választáson. 

Miközben szülővárosa teljes 
mértékben támogatta, országos 
szinten a befolyásos magyar po-
litikusok többsége, beleértve Do-
mokos Géza akkori RMDSZ-el-
nököt, távollétében támadta a 
személyét. 1991-ben például, ami-
kor először merült fel a magyar 
párt kormányzati részvétele, az 
ún. mérsékelt irányzat képvise-
lői „vagy ő, vagy mi” stílusban 
utasították el az RMDSZ-küldöt-
teknek azt a (többségi) javaslatát, 
hogy Kincses Előd töltse be az 
igazságügyi államtitkári posztot 
(személyére egyébként az akkor 
még Erdélyben politizáló Szőcs 
Géza tett javaslatot). Később maga 
Kincses úgy nyilatkozott, hogy 
száműzetése idején az RMDSZ 
nem állt igazán mellé, s a távozá-
sa után lebonyolított nagyváradi 
pártkongresszuson még csak ki 
sem ejtették a nevét.

Kincses Előd a kényszeremigrá-
ció éveiben ügyvédi irodát nyitott 
a magyar fővárosban, elvállalta 
a Magyarok Világszövetségének 
főtitkári posztját, valamint Feke-
te március címen megírta a vá-
sárhelyi események történetét; a 
könyvet angol, francia és román 
nyelvre is lefordították. Mind-
eközben folyamatosan publikált 
a magyarországi és az erdélyi 
magyar sajtóban a román kisebb-
ségpolitika aktuális kérdéseiről. 
A száműzetés öt éven át tartott. 
A budapesti román nagykövetség 
1995 júniusában értesítette, hogy 
az ellene felhozott vádpontok nem 
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igazolódtak, így hazatérhet, nem 
indítanak eljárást.

Marosvásárhelyre hazaköltöz-
ve megnyitotta második ügyvédi 
irodáját, s a politikai vélemény-
cikkek publikálását is folytatta. 
Utóbbiak közül – máig érvényes 
mondanivalói miatt – ki kell emel-
ni a Kende Péterrel és Cs. Gyi-
mesi Évával folytatott polémiáját: 
Kende a magyar nemzetpolitika 
létjogosultságát kérdőjelezte meg 
(erre az RMDSZ kormányra ke-
rülése szolgáltatta az ürügyet), 
míg Cs. Gyimesi – aki kolozsvári 
professzorként az erdélyi liberáli-
sok legtekintélyesebb alakja volt 
akkoriban – az önálló magyar in-
tézmények, konkréten az állami 
magyar egyetem visszaállítása 
ellen emelt szót. Kincses Előd a 
Kende Péternek címzett írásban 
rámutatott, hogy a nemzetpolitika 
az összetartozás 1100 éves köte-
lékéről szól, míg a másik cikkben 
felhívta a figyelmet arra, hogy ha 
az anyanyelven folyó egyetemi 
oktatás „szellemi gettót” jelent, 
akkor a világ szinte összes egye-
teme annak tekinthető. 

1999 februárjában a Maros 
megyei RMDSZ Kincses Elődöt 
választotta meg elnöknek, aki 
ezzel majd’ tíz év után aktívan is 
visszatért a politikába. Új tiszt-
sége birtokában fiatalokból álló 
csapatot szervezett maga köré, 
és meghirdette a pragmatikus 
radikalizmus programját. Mint 
fogalmazott, a pragmatikus és a 
radikális politizálási stílus között 
állandó kapcsolatnak kell lennie, s 
az RMDSZ-nek fel kell hagynia a 
reagáló típusú politizálással.

Onnantól kezdve, hogy vis�-
szatért a pártpolitikába, Kincses 
Elődöt folyamatosan támadta a fő-
sodratú erdélyi magyar sajtó, kü-
lönösen a Maros megyei magyar 
napilap, a Népújság. A „mérsé-
kelt” és „radikális” tábor erősödő 
belső szembenállásának jeleként 
Kincses az RMDSZ 1999. máju-
si kongresszusán elindult Mar-
kó Béla ellen a szövetségi elnöki 
posztért. A 431 küldöttből végül 
274-en szavaztak Markóra (64%), 
157-en pedig Kincsesre (36%). Va-
lószínű azonban, hogy ekkoriban 
az RMDSZ-en belül magasabb 
volt bő egyharmadnál a határozot-
tabb politika híveinek az aránya, 
ugyanis Markó nem a mérsékeltek 
jelöltjeként, hanem – mint általá-
ban – integratív, konszenzuális 
vezetőként pozícionálta magát.

A Kincsessel szembeni politi-
kai leszámolásra 2000 májusá-

ban, egy hónappal a helyhatósági 
választások előtt került sor. Az 
előzmények lényege dióhéjban: 
az RMDSZ-es önkormányzati 
jelöltek listáját Erdély-szerte he-
lyi előválasztásokon határozta 
meg a tagság. A marosvásárhelyi 
előválasztáson összesen hétezer 
RMDSZ-tag adta le a szavazatát, 
amit az országos vezetés küszö-
bérték alattinak ítélt, ezért köz-
pontilag saját listát állított össze. 
Kincses Előd ezt – mondván, hé-
tezer magyar szavazatát akkor se 
lehet semmibe venni, ha papíron 
érvénytelen volt az előválasztás – 
nem fogadta el, s az előválasztáson 
megszavazott jelöltek listáját adta 
le az illetékes román közigazga-
tási szervnek. Az RMDSZ veze-

tése válaszképpen felfüggesztette 
tisztségéből a megyei elnököt, s 
azt a parlamenti képviselőt ültette 
a helyébe, akit annak idején a me-
gyei elnökválasztáson alulmaradt 
Kincsessel szemben.

A júniusi önkormányzati vá-
lasztáson – Marosvásárhely tör-
ténetében először – román pol-
gármestert választott a lakosság, 
mindössze százegynéhány voks-
sal győzve le az RMDSZ jelöltjét 
(ezt követően húsz évet kellett 
arra várni, hogy újra magyar ve-
zetője legyen a városnak). Sokak 
szerint Kincses puccsszerű levál-
tása is közrejátszhatott az ered-
ményben, hiszen elképzelhető, 
hogy a történtek után nagyon sok 
magyarnak egyszerűen nem volt 
gusztusa az addigi kedvenc párt-
jára szavazni.

Ugyanezen év novemberében 
parlamenti választásokat is tar-
tottak Romániában. Kincses Előd 
bejelentette, hogy független je-
löltként méretteti meg magát. Az 
indulás ellen azonban két magán-
személy óvást jelentett be a Ma-
ros megyei törvényszéken, arra 
hivatkozva, hogy a jelölt magyar 
állampolgársággal is rendelkezik, 
miközben az alkotmány szerint 

köztisztségbe csak román állam-
polgár választható. Valójában 
Kincses akkorra már – éppen a 
jogtiszta körülmények érdeké-
ben – lemondott a magyar állam-
polgárságáról, a román ügyésznő 
azonban ezt az érvet lesöpörte 
azzal, hogy „a magyar állampol-
gárság megvonása hosszabb fo-
lyamat, nem ilyen egyszerű”. A 
bíróság végül eltiltotta Kincsest 
az indulástól – tíz év alatt másod-
szor, ugyanis ezt már 1990 elején 
is megtették. A kétezres történet 
legtaszítóbb momentuma, hogy a 
magyar állampolgárságra hivatko-
zó óvást nem román nacionalisták, 
hanem egy Kádár Zoltán, illetve 
Bálint Ákos névre hallgató sze-
mély nyújtotta be.

Mindazonáltal a fekete már-
cius „koronatanúja” jogászi mi-
nőségében továbbra is az erdélyi 
magyar közélet aktív részvevője 
maradt. Amikor Klaus Johannis 
köztársasági elnök visszavonta 
Tőkés Lászlótól a Románia Csil-
laga érdemrendet, ő vezényelte le 
az államfő ellen indított pert. A 
másik híres, ugyancsak Tőkéshez 
kapcsolódó eset az AP amerikai 
hírügynökség ellen indított rágal-
mazási per, aminek eredménye-
ként az amerikai médiaóriásnak 
példátlan mértékű, 700 millió 
lejes kártérítést kellett fizetnie a 
református püspök számára, ami-
ért annak bukaresti tudósítója 
azt állította, hogy Tőkés László a 
Securitate ügynöke volt. Kincses 
Előd indította el – új levéltári do-
kumentumokra hivatkozva – azo-
kat a perújrafelvételeket is, ame-
lyek célja a Wass Albert háborús 
bűnösségét kimondó 1946-os íté-
let felülvizsgálata volt, azonban a 
román bíróságok minden esetben 
elutasították a kérelmet. Szintén ő 
képviselte a felpereseket abban a 
perben, amelyet a magyar nyelvű 
orvosképzés visszaszorítása mi-
att indítottak a Marosvásárhelyi 
Orvosi és Gyógyszerészeti Egye-

tem ellen. S ha már az egyetemi 
ügyeknél tartunk: ugyancsak 
Kincses hívta fel a közvélemény 
figyelmét arra a különös tényre, 
hogy a kolozsvári jogi fakultáson 
a magyar diákoknak fenntartott 
helyekre kimondottan román nevű 
hallgatók jutottak be.

Mindent összevetve azt mond-
hatjuk, hogy Kincses Előd poli-
tikusként is jogász módjára gon-
dolkodott, hiszen alapvetően a 
törvényes megoldásokban hitt. 
Kétszer került olyan helyzetbe, 
amikor döntenie kellett a radikális 
politikai ellenállás és a törvény be-
tűjéhez való ragaszkodás között, s 
mindkét esetben az utóbbit válasz-
totta. Az egyik ilyen eset Tőkés 
László említett kilakoltatási pere 
volt, amikor arra próbálta rávenni 
a fiatal lelkészt, hogy jogerős vég-
zés esetén ne tanúsítson ellenállást 
a hatóságokkal szemben, mert az 
bűncselekménynek számít. Tőkés 
nem hallgatott az ügyvédjére; az 
eredményt mindannyian ismer-
jük. Kincses utólag úgy nyilatko-
zott, hogy „megbocsátott” Tőkés-
nek a makacsságáért.

A másik eset 1990. március 20. 
délutánján történt Marosvásár-
hely főterén, amikor a felfegy-
verzett román ellentüntetők meg-
kezdték a támadást. A magyarok 
– látva a rendőrök tétlenségét – 
barikádokat emeltek, s a román 
hadsereg időközben megérkező 
katonai járműveit sem voltak haj-
landók átengedni. Kincses végül, 
mivel bízott a katonák rendterem-
tő szándékában, rávette a magyar 
tüntetőket a járművek átengedé-
sére. A magyarok önvédelmi har-
cára csak azután került sor, hogy 
kiderült: a hadsereg egyáltalán 
nem akarja megvédeni a román 
csőcseléktől a fegyvertelen tün-
tetőket.

Ezek a példák kiválóan illuszt-
rálják, hogy a fősodortól jobbra 
álló kisebbségi magyar politiku-
sok legalább annyira a jogállami 
megoldásokat preferálják, mint az 
ún. mérsékeltek. A pragmatikus 
radikalizmust – éppen az itt leírt 
példák alapján – úgy is definiál-
hatjuk, mint egy olyan közösségo-
rientált iránytűt, amelynek célja a 
politikai lehetőségek maximális, 
bátor kihasználása, továbbá a kö-
zösség létére és biztonságára koc-
kázatot jelentő válsághelyzetek 
elkerülése, annak esetleges bekö-
vetkezte után pedig az eszkaláció 
csillapítása – ameddig csak lehet-
séges, a jog eszközeivel.

 Keményfi Kornél

„Kincses Előd a román 
nacionalisták támadásainak 
kereszttüzébe került, így 
Budapesten, illetve Bécsben 
keresett menedéket. 
A román állam elfogatóparancsot 
adott ki ellene.
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Búcsúzunk
Búcsúzunk egy párttárstól, egy volt 
önkormányzati képviselőnktől, volt regionális 
szervezőnktől, és természetesen egy 
baráttól, egy édesapától, egy mélyen hívő 
embertársunktól.

2025. július 24-én, hosszan tar-
tó, méltósággal viselt betegség 
után elhunyt Grób Gábor, a Ke-
reszténydemokrata Néppárt pé-
csi szervezetének volt elnöke, két 
cikluson keresztül Pécs város köz-
gyűlésének képviselője, Tolna és 
Baranya Vármegye volt szervező-
je, a párt korábbi megyei titkára és 
az országos elnökség tagja.

Grób Gábor 1983-ban született 
Pécsett. A Leőwey Klára Gim-
náziumban érettségizett, majd a 
Pécsi Tudományegyetem Bölcsé-
szettudományi Karán szerzett dip-
lomát német nemzetiségi szakon.

A Kereszténydemokrata Nép-
pártba 2004-ben, húsz éves korá-
ban lépett be. 2006-tól a párt re-
gionális szervezőjeként, valamint 
Baranya vármegyei ügyvezető tit-
káraként kezdte segíteni a KDNP 
munkáját.

Ettől az időponttól kezdve min-
den szabad idejét a KDNP szerve-
zésével, az ifjúsági szervezet, az 
IKSZ megalapításával, a pécsiek 
képviseletével töltötte.

2010-től 2019-ig, két önkor-
mányzati cikluson keresztül is 
megválasztott önkormányzati 
képviselőként szolgálta a körzeté-
ben élőket. A képviselősége alatt a 
körzet játszóterei, közterei megú-
jultak, az ott élők valódi meghall-
gatást és segítséget kaptak tőle.

Nagy része és kitartó munkája 
volt abban, hogy a pécsi KDNP- 
székház nagyterme illő módon 
Dr. Matheovits Ferenc volt ország- 
gyűlési képviselőről, a kommu-

nista diktatúra üldözöttjéről 
legyen elnevezve, valamint 
emléktábla őrizze emlékét a 
székház homlokzatán.

Élete során a munkáját a 
keresztény–nemzeti értékek 
melletti kiállás, valamint a 
családpolitikai ügyek támo-
gatása jellemezte. Életműve 
egy fiatalon kezdett, a helyi 
közösséget szolgáló politika 
volt, melyet az értékekért való 
alázatos munka és a szemé-
lyes jelenlét jellemzett.

Mindemellett megadatott 
neki az a kegyelem, hogy csa-
ládot alapíthatott, amelyben 

három szép gyermekkel ajándé-
kozta meg őket a Teremtő, akiket 
szeretett feleségével, Edittel nagy 
odaadással neveltek.

Jókedélyű, életvidám, közvetlen, 
közösségi ember volt, akit renge-
tegen szerettek – tiszteltek, és aki 
mindenkivel megtalálta a hangot. 
Ezt mi sem bizonyítja jobban, mint 
hogy a politikai munkája mellett, 
még a betegsége alatt is saját kis 
büfét – a Bajnok büfét – üzemelte-
tett, ami egy közkedvelt színfoltja 
volt Pécs szolgáltató életének.

Mindezeken felül, és mindeze-
ket messze meghaladóan úgy is 
emlékezünk rá, mint egy valódi 
hívő testvérünkre, aki a legnehe-
zebb helyzetekben, a legnagyobb 
szenvedés idején és a legmélyebb 
sötétségben is felfelé tekintett. 
Aki a legreménytelenebb időkben 
sem hagyta el Istent, és aki végül 
maga is megpihenhetett mennyei 
Atyánknál.

Mindezek alapján bizalommal 
gondoljuk, hogy számára élő igaz-
sággá váltak Pál apostol szavai: 
„Ama nemes harcot megharcol-
tam, futásomat elvégeztem, a hitet 
megtartottam, végül eltétetett ne-
kem az igazság koronája, melyet 
megad nekem az Úr, az igaz bíró 
azon a napon, de nemcsak nekem, 
hanem mindazoknak is, akik vár-
va várják az ő megjelenését.”

Búcsúzunk tőled, nyugodjál bé-
kében!

Pécs – Baranya 
KDNP-s közössége

Váli Mikire 
emlékezve

Váli Miklós, az elkötelezett 
fényképész június 22-én, va-
sárnap a Korányi kórház hos-
pice osztályán elhunyt.

Közel húsz éven át az MTI 
riportereként járta az orszá-
got, többnyire építkezéseket 
örökített meg. A cég archí-
vumában számos felvételére 
bukkanhatunk a hetvenes–
nyolcvanas évek épülő Ma-
gyarországáról.

Aztán hasad a hajnal, el-
érkezik a rendszerváltoztatás 
ideje, és Miklós egyszer csak 
ott találja magát a történések 
forgatagában.

Ma már sorra jelennek 
meg a történelmi értékelések 
a harmincöt évvel ezelőtti 
eseményekről. Mondanom 
sem kell, meglehetősen eltérő 
hangsúllyal abban a kérdés-
ben: kié is az érdem. Ezek 
az értékelések egyben azért 
közösek: bármilyen politikai 
irányból is írták, valakik-
ről mindig megfeledkeztek. 
A nemzet napszámosairól. 
Azokról, akik nem csak kia-
bálni, hőbörögni, okoskodni 
tudtak, hanem csendes, kevés-
bé látványos, persze lényege-
sen több munkát igénylő szol-
gálatukkal igyekeztek Hazánk 
sorsát jobbra fordítani.

A fényképész Váli Miklós az 
alakuló Magyar Demokrata 
Fórum soraiban találta meg a 
helyét. Ez nem csoda. Lezsák 
Sándor évtizedes szervező 
munkája a Lakiteleki Talál-
kozó idejére beérett, nemzeti 
gondolkodású, hazájukért 
cselekedni kívánó emberek 
ezrei gyűltek egy szervezetbe. 
MDF-esnek lenni nem párt-

tagság, életforma 
volt.

A helyzet nem 
változik: a fotós 
járja az országot és 
fényképez. A téma 
változott: életké-
pek, rendezvények 
sora, portrék, ké-
pek a plakátokra, 
hirdetésekre.

Miklós az MDF 
kampánycsapatá-
ban ennél többet is 

vállalt. Nemcsak fotózta, szál-
lította is a prominens előadó-
kat, alkudozott a nyomdákkal 
és szervezett.

Több mint harminc éven át 
az ő képei jelentek meg a hí-
rekben, az újságokban, a hon-
lapokon. Az MDF dicstelen 
végeztével, az alapító elnök 
kizárása után – mint annyi 
más tagtársa – ő is a Keresz-
ténydemokrata Néppárt ber-
keiben találta meg munkája 
folytatásához a lehetőséget.

A fotósról ritkán készül 
fénykép. Ő csak ment, elkat-
tintotta a gépét és aztán még 
órákat dolgozott rajta, mert 
minőségi munkát akart kiadni 
a kezéből.

Utolsó éveiben a beteg-
ség ágyhoz kötötte. Így is, 
amíg tudta, igyekezett nyo-
mon követni az eseményeket. 
Szemlézte a lapokat, felhív-
ta barátai figyelmét egy-egy 
érdekesebb írásra, kevésbé 
feltűnő összefüggésre. Ahogy 
ereje elszállt, ezek az üzenetek 
elmaradtak.

– Mutasd a KDNP honlap-
ját! – kérte utolsó találkozá-
sunkkor – én már nem tudom 
megtalálni.

Nézte a képeket, aztán le-
hanyatlott a keze. – Köszö-
nöm – rebegte, kicsit nehezen 
érthetően. Még a családjáról 
beszélt. – Imádkozzál értük 
– kértem. – Tudod, minden 
olyan nehéz! – válaszolta.

Aztán néhány nap múlva a 
Jóisten magához szólította. 70 
éves volt.

Nyugodjék békében!
csz
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A békére nem az állami 
szuverenitás jelent veszélyt
Felbolydult világunk rendje recseg 
és ropog. A háborúk, a nemzetközi 
intézmények iránt csökkenő biza-
lom, a migráció és a klímaváltozás 
egyre kezelhetetlenebbé válnak, a 
multilaterális intézmények többsé-
gében megrekedtek a reformok, a 
nemzetközi szerződések pedig egy-
re gyengébb biztosítékai a békének.

Egyesek úgy vélik, hogy min-
dennek az egyes államok szuvere-
nitásának túlzott előtérbe kerülé-
se az oka, míg mások úgy látják, 
hogy mindezt egy most születő, 
blokkokra épülő új világrend ki-
alakítása érdekében tett lépések 
okozzák. 

Meggyőződésem, hogy a békére 
és a prosperitásra nem a még meg-
maradt állami szuverenitás jelenti 
a veszélyt, hanem a nemzetközi 
intézmények átpolitizálódása és a 
reformfolyamatok megakadása.

Magyarország, mint a világ 
tíz legnyitottabb gazdaságának 
egyike, nem érdekelt a blokkoso-
dásban, de érdekelt abban, hogy 
a nemzetközi intézményrendek 
kommunikációs csatornaként mű-
ködjenek.

Meggyőződésem, hogy az 
ENSZ valamennyi szervezete és 
mechanizmusa ebből a célból jött 
létre, és büszke vagyok arra, hogy 
hazám, Magyarország 70 éves tag-
sága alatt ehhez több alkalommal 
is hozzájárult, többek között azzal, 
hogy részt vett az Interparlamen-
táris Unió megalapításában. 

Az ENSZ fennmaradása és ha-
tékony működése mindannyiunk 
érdeke, ezért az Interparlamen-
táris Uniónak, mint a szervezet 
parlamenti dimenziójának döntő 
szerepet kell vállalnia a reformok 
kimunkálásában és közvetítésé-
ben a tagállami parlamentek felé. 

Tisztelt Hölgyeim és Uraim!
Szeretném felhívni szíves fi-

gyelmüket XIV. Leo pápának a 
Vallások Közötti Párbeszédről 
szóló 2. Parlamenti Világkon-
ferencia alkalmával elhangzott 
gondolatára, miszerint „Most van 
itt az ideje a párbeszédnek és a  
hídépítésnek.”

Ez az idézett esemény nem-
csak a vallások közötti párbeszéd 
megerősítését szolgálta, hanem 
felhívta a politikusok figyelmét 
a közjó és az igazságosság ga-
rantálásának szükségességére, 
kiemelve, hogy a békét nem csak 
a fegyveres konfliktusok, hanem 
a társadalmi igazságtalanság is 
veszélyezteti. 

Tegyük magunkévá ezt a gon-
dolatot, és akkor lesz remény 
arra, hogy garantáljuk a békét és a 
prosperitást a világ számára.

 Latorcai János
Az Országgyűlés 

kereszténydemokrata alelnöke 
2025. július 30-án Genfben, 

a Parlamenti Elnökök 6. 
Világkonferenciáján, az ENSZ 

felújított üléstermében mondta el 
fenti beszédét

Magyar Péter becsülete eladó!
Vannak, akik ha nem kapják meg, 
amit akarnak – legyen az egy po-
zíció, egy cím, vagy egy jól fizető 
állás – megsértődnek. Haragból, 
sértettségből, sértett hiúságból el-
árulják mindazt, amit addig kép-
viseltek.

Ilyen Magyar Péter. Aki évekig 
első sorban tapsolt Orbán Viktor-
nak. Évekig a közmédiában és a 
Hír TV-n, de még Tusványoson is 
az Orbán kormányok eredménye-
iért lelkendezett. Aki olyannyira 
szeretett volna Mészáros Lőrinc-

nek dolgozni, hogy nemcsak mo-
tivációs levelet írt, hanem szinte 
könyörgött, hogy egy karácsonyi 
vacsorán mellé ülhessen.

Amíg remélte, hogy valamit 
kap, tapsolt, dörgölőzött, leste 
az alkalmat, törtetett. Amint vi-
lágossá vált, hogy nem alkalmas 
semmire, eldobta az elveit, a kö-
zösségét – és ami talán a legszo-
morúbb: még a saját családját is.

Aki saját magát tagadja meg, aki 
bárkit cserben hagy egy kis elő-
nyért – attól mit várhat az ország?

Egy ilyen ember nem épít, ha-
nem rombol. Nem gyógyít, ha-
nem sebeket ejt. Nem közösséget 
formál, hanem megoszt és elárul. 
A lelkében nem hűség, nem tisz-
tesség, nem hit lakozik – hanem 
keserűség, irigység és bosszúvágy.

Kérdezzék meg saját maguk-
tól: rábíznák-e az ilyen emberre 
a jövőt? Egy olyan emberre, aki 
egyszer már hátat fordított min-
dennek, ami korábban fontos volt 
neki? Mennyire lehet bízni ab-
ban az emberben, aki anyagi ha- 

szonért elárulja a saját feleségét?
Magyarországnak nem megal-

kuvókra van szüksége, nem a leg-
jobban fizetett színészekre, kül-
földi zsoldosokra, hanem valódi 
harcostársakra.

Mert az igaz ügy nem mindig a 
könnyebbik út – de mindig a tisz-
tességesebb. És mi ezen az úton 
megyünk tovább.

 Rétvári Bence
A szerző a Belügyminisztérium 

miniszterhelyettese,  
a KDNP alelnöke
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Navracsics Tibor: Újraindul a Balaton 
fenntarthatósági programja, a tó kotrása
Kormányhatározat jelent meg arról, hogy másfél milliárd forintos keretösszegből újraindulhat 
a Balaton átfogó fenntarthatósági programja; a tó kotrását október végéig el kell kezdeni – 
jelentette be a közigazgatási és területfejlesztési miniszter augusztus 5-én Révfülöpön.
Navracsics Tibor a Balaton part-
ján tartott sajtótájékoztatóján el-
mondta, hogy a területfejlesztési 
és az energiaügyi minisztérium 
közös előterjesztését fogadta el 
a kormány. Hangsúlyozta: a tó 
vízminősége továbbra is kiváló, 
a turisták továbbra is nagyszerű 
élményekben részesülhetnek, de 
gondolni kell a jövőre is. Szapo-
rodnak a Balaton fenntartható-
ságát érintő figyelmeztető jelek 
– fogalmazott.

A Balaton fenntarthatóságáról 
szóló, 2021-ben elfogadott kor-
mányhatározat, amely a közép- és 
hosszú távú cselekvési tervekről 
szól, továbbra is érvényben van, 
a mostani kormányhatározat ez 
elé tett egy rövidtávú cselekvési 
programot – magyarázta a mi-
niszter. A kotrás – saját géppark 
hiányában – külső vállalkozók 
bevonásával történik. Szeptem-
ber végéig le kell bonyolítani az 
előkészületeket, köztük a közbe-
szerzést is – ismertette Navra-
csics Tibor.

Kiemelte, hogy a Balaton nem-
csak üdülő-, hanem lakóhely is.

„Az itt élő közösségek, önkor-
mányzatok, polgárok számára is 
nagyon fontos, hogy ezt a rend-
kívül sérülékeny természeti és 
ökológiai kincsünket meg tudjuk 
őrizni” – fogalmazott.

Éppen ezért döntött úgy kor-
mány, hogy újraindítja azt az ak-
ciótervet, amely biztosítja a Bala-
ton és térsége fenntarthatóságát 
– tette hozzá.

Kitért arra is, hogy a másfél 
milliárd forintos keretösszegből 
az Energiaügyi Minisztérium irá-
nyításával és a Közép-Dunántúli 
Vízügyi Igazgatóság szakmai fel-
ügyeletével, valamint a Balatoni 
Szövetséggel partnerségben elin-
dul újra a kotrási program. A cél 
az, hogy az iszapcsapdákat, illet-
ve egyes öblöket kitisztítsák.

„Ezzel reményeink szerint 
megelőzzük azokat az ökológiai 
jelenségeket és esetleges veszé-
lyeket, amely az algásodás, illetve 
a mostani árvaszúnyog-invázió 

kapcsán már érezhető volt” – 
mondta. A kereszténydemokrata 
politikus megjegyezte, még idő-
ben vagyunk, és ha az elején meg 
tudjuk fogni a negatív folyamato-
kat a cselekvési tervvel, akkor a 
Balaton megmarad fenntartható, 
gyönyörű és rendkívül jó minő-
ségű ökológiai térségnek.

Legutóbb 2020-ban, 2021-ben 
és 2022-ben volt vízminőségvé-
delmi kotrás a tóban, összesen 
mintegy 4 milliárd forint ér-
tékben. A miniszter közölte, az 
újraindított kotrások jövőbe-
ni folytatásának ütemezéséről 
az Energiaügyi Minisztérium 
dönt.

Juhász Hajnalka: A teremtett világ védelme összeköt minket, 
kereszténydemokratákat

„A környezetünk védelme, a te-
remtett világ védelme összeköt 
minket, kereszténydemokratákat. 
Cselekszünk – nemcsak beszélünk 
a felelősségről, hanem valóban 
teszünk is –, mert ettől válik egy 
közösség valódi közösséggé” – írta 
Juhász Hajnalka, a KDNP alelnö-
ke Facebook-oldalán az V. Nagy 
Ipoly-takarítás második napján, 
augusztus 8-án.

„Akik műanyagflakonok töm-
kelegét, sporttáskát, sörösdobo-
zokat dobálnak a folyóba, vajon 
milyen jövőben hisznek?” – ve-
tette fel a KDNP Pest vármegyei 

elnöke.
Szerinte a környezetvédelem 

nem kell, hogy hangzatos vagy 
„túlmisztifikált” legyen, nem „va-
lahol máshol” és „majd egyszer” 
kezdődik. „A jövő itt van – most 
épp az Ipoly partján, a szemét-
szedés közben, a felelős gondol-
kodásban, a közösség erejében, 
gyermekeink szemében, akiknek 
ezt a világot hagyjuk örökségül” 
– hangsúlyozta az országgyűlési 
képviselő. Mint ismertette, aznap 
Ipolynagyfalutól Ipolyhídvégig 
tisztították meg a folyót. 
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